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Vážení cestující,

víte, jak se pozná, jestli je Fin, se kterým 
mluvíte, extrovert nebo introvert? Ext-
rovert se prý dívá na špičky vašich bot 
a introvert na špičky těch svých. Vítejte 
v chladném severském světě, ke kte-
rému snadno zahoříte láskou. Užijte si 
články a rozhovory s cestovateli, které 
ručička kompasu táhne na sever. 

Zatímco vy se třeba taky chystáte ob-
jevovat krásy Skandinávie, nebojíte se 
dobrodružství v Grónsku či na Aljašce 
nebo propadáte tajuplnému kouzlu 
Islandu, mé srdce teď bije pro českou 
krajinu. S partou dalších nadšenců 
opravujeme turistické stezky, vdechuje-
me nový život studánkám a snažíme se 
nakazit svou dobrou náladou co nejvíce 
dalších lidí. 

Hlavně skvělé dobrovolníky, kteří s námi 
Stezky z lásky nezištně budují a opra-
vují. Myslíme na všechny turisty, kteří 
po nich budou šlapat a pít pramenitou 
vodu ze svých dlaní. Budujeme stezky 
s nadšením a láskou pro všechny, kdo 
utíkají do hor vyčistit si hlavu a nabrat 
novou energii. Pokud chcete sami 

přiložit ruku k dílu, přidejte se k nám. 
Vyberte si konkrétní akci a přihlaste 
se. Když se spojí ti správní lidé, dějí se 
doslova zázraky.

O našem projektu se dočtete více také 
uvnitř magazínu. Těším se, že půjdeme 
kousek cesty společně.

Krásné babí léto přeje

Radim Jančura

Sledujte nás na  
Instagramu

casopis_zluty
čekají vás další soutěže

www.regiojethotels.cz

Pro naše hotely v Rakousku a Česku hledáme 
aktivní páry a jednotlivce, kteří milují hory, přírodu, sport 
a chtějí žít a pracovat na horách. Splňte si svůj sen třeba 

v našich hotelech Wallackhaus a Tieflehner Hof 
v rakouských Alpách.

Chcete pracovat a zároveň
bydlet na horách?

Máme pro vás skvělé 
podmínky:
–  ubytování a strava zdarma
–  skipas zdarma (Rakousko)
–   nástup dle dohody
–  zaškolíme vás
–   pracovní doba je nastavená tak, 

abyste měli čas na sebe, 
na lyžování i turistiku

Očekáváme:
–  znalost jazyků, zejména němčina 

pro hotely v Rakousku výhodou
–   praxi z gastronomie nebo 

pohostinství (výhodou)
–  komunikační dovednosti
–  samostatnost
–   odolnost vůči stresu
–  ochotu pracovat a žít v zahraničí

Více se dozvíte zde
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Milí čtenáři, budeme rádi, když na adresu zluty@studentagency.cz zašlete své fotografie z cest žlutým vlakem 
či busem nebo těch, na kterých vás doprovázel náš Žluťák. V předmětu uveďte FOTO. Můžete se těšit na 
malou pozornost z naší redakce. Zasláním fotografie a textu dáváte souhlas k jejich uveřejnění.
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OHLAS

Gratulujeme těmto výhercům: 
 Lucie Mazochová, Olomouc 
 Iva Zawadová, Jablunkov
 Oldřich Mareš, Pelhřimov

CO ZABRÁNILO LENCE VRÁTIT SE
JEDNOHO DNE DO JEJÍHO
LONDÝNSKÉHO OBYDLÍ?

c) zamčená mříž

o 3 knihy 
Londýn prostě žeru

Ohňostrojovou show si užili tito výherci: 
 Marta Drábková, Holešov
 Kateřina Stone, Praha
 Veronika Ostatná, Brno

o 3 rodinné vstupenky
na IGNIS BRUNENSIS

JAKÝ PODTITUL MĚL LETOŠNÍ ROČNÍK 
REGIOJET IGNIS BRUNENSIS?

b) Winner of Winners

Dobrý den,  
cestovali jsme žlutým vlakem do Rijeky 
v Chorvatsku a zpátky. Četl jsem váš 
časopis, a zasílám foto z cesty.
S pozdravem

                Oleksandr Kolosov
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Přistáváme v Anchorage, největším 
městě Aljašky, půjčujeme si auto a vy-
rážíme vstříc dobrodružství, po kterém 
toužíme vlastně už od dob, kdy jsme 
četli knihy Jacka Londona. Najednou 
je to tak jednoduché – jsme tu a jede-
me. Koncem června tu panují seversky 
nekonečné dny, a tak můžeme cestovat 
téměř nepřetržitě. Na spánek nezbývá 
moc času.

Severně od Anchorage se rozkládá 
národní park Denali, vyslovená per-
la Aljašky. Nejen proto, že se tu tyčí 
stejnojmenná nejvyšší hora Severní 
Ameriky. Je to čarokrásný kraj a žijí tu 
snad všechna aljašská zvířata. A máte 
dobrou šanci je během návštěvy vidět. 
Do národního parku nesmí soukromá 
auta, a tak míříme veřejným autobusem 
po kodrcavé cestě až na její konec – 

Když růžové paprsky vycházejícího slunce ozáří ledovce na nejvyšší hoře Severní Ameriky 
Denali (6 194 m n. m.), zatají se vám tou nádherou dech

Vysněný cíl všech dobrodruhů, kraj vonící dávnými příběhy 
drsných lovců a odvážných zlatokopů. Nekonečná severská 
divočina plná medvědů, vlků, sobů i losů, ale také útočících 

hladových komárů. Překrásné lesy, hory i řeky plné obrovských 
hejn táhnoucích lososů. To vše nabízí nejsevernější 

stát USA každému, kdo se sem vypraví.

Peřeje Five Finger Rapids na řece 
Yukon leží v kanadské části Aljašky. 

V dobách zlaté horečky bývala 
zdejší skaliska postrachem všech, 

co tudy pluli na Klondike

ALJAŠKA

TEXT a FOTO: Martin Loew
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k jezeru Wonder Lake. Tady se nachází  
jedno z nejhezčích tábořišť světa. V se-
verské tundře mezi stromy tu leží  
28 míst pro stany. Víc táborníků 
se sem nevejde. Měli jsme štěstí  
a díky včasné rezervaci místo 
máme. Ještě větší štěstí jsme 
měli, když se nad ránem roztrhly 
mraky a ukázalo se jeho veličen-
stvo – hora Denali (6 190 m. n. m). 
Když vidíte tento neskutečný 
masiv čnít vysoko nad celé 
okolí, pochopíte, proč hoře místní 
indiáni dali jen tak prosté jméno. 
„Denali“ totiž v jazyce Athabasců 
znamená jednoduše „Velký“.
V národním parku se všichni ná-
vštěvníci musí držet výhradně autobusů 
jezdících po hlavní cestě. S jedinou 
výjimkou. Když se den před návštěvou 

parku postavíte do fronty u příslušné-
ho úřadu u brány a máte štěstí, zbyde 
na vás některé z mála povolení, které 

správa parku vydává zájemcům o pobyt 
v divočině. Takzvané „backcountry 
permit” je zdarma a dostane jej každý, 

Malá osada McCarthy sloužila na začátku 20. století jako rušná základna plná barů pro dělníky 
z nedalekého dolu Kennekott. Dnes je to velmi klidné a ospalé místo

„Backcountry permit“
je zdarma. Podmínkou je 

ovšem školení na téma 
pohybu v divočině, zejména 

s ohledem na možnost 
setkání s medvědy.

Měděné doly Kennecott fungovaly
do roku 1938. Kaskáda červených 

budov zpracovatelské továrny
od té doby chátrá

Ptačí pohled na pohoří Alaska 
Range si můžete užít během
jednoho z vyhlídkových letů

startujících z letiště Talkeetna
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kdo přijde včas. Podmínkou je ovšem 
také školení na téma pohybu v divočině, 
zejména s ohledem na možnost setkání 
s medvědy grizzly.

Vše jsme úspěšně absolvovali a nafa-
sovali nezbytnou „bear proof box“. Tato 
„medvěduvzdorná krabice“ je speci-

ální plastová nádoba, kterou medvěd 
nedokáže rozbít ani otevřít (snad ☺) 
a musíme do ní povinně uložit veškeré 
jídlo a kosmetiku, aby to mědvědy svou 

vůní nelákalo. Autobus nás 
odveze na místo, pro které 
nám platí permit a vyrá-
žíme.
Před námi se prostírá ne-
konečná otevřená krajina 
porostlá nízkým křovím, 
za ní trčí na obzoru holé 
svahy hor. Nikde žádná 
cesta a tak se krok za 
krokem prodíráme houštím 
a neustále hulákáme, aby-
chom vyplašili medvědy, 

kteří zaručeně číhají za každou větvič-
kou. Po několika hodinách přicházíme 
na jeden z okolních vrcholů. Výhled nám 

Jízda na mořském kajaku podél ledovců v zálivu Prince William Sound patřila k vrcholným 
zážitkům z celé cesty Aljaškou

Pod námi obrovské údolí divoké 
nespoutané řeky Teklanika 
a všude dokola jen divočina. 
Nikde nevidíme jedinou stopu 
lidské činnosti. Neuvěřitelné.

doslova vyrazí dech. Pod námi obrovské 
údolí divoké a nespoutané řeky Tekla-
nika a všude dokola jen divočina. Nikde 
nevidíme jedinou stopu lidské činnosti. 
Neuvěřitelné.

Na plošině nad údolím stavíme stany, 
vaříme večeři a přemýšlíme, jak se asi 
cítili dávní zlatokopové. Nic neměli 
a v touze po bohatství se vydali na se-
ver riskovat doslova holý život. Většina 
z nich ale byla ráda, když jim nakonec 
aspoň ten holý život zase zůstal. My 
máme svou protimedvědí krabici, a tak 
do ní uložíme vše voňavé a odneseme 
ji daleko od tábora. Podle školení se 
má krabice ukrýt minimálně 100 metrů 
od stanů, aby si snad náhodný kolem-
jdoucí medvěd nemyslel, že ta krabice 
s dobrotami patří vám. Mohl se pak přijít 
podívat, jestli ve stanu nemáte ještě 
něco lepšího na smlsnutí. Na nás se 
v noci nikdo podívat nepřišel, takže se 
druhý den pomalu a neochotně vracíme 
do civilizace.

Velkou část Aljašky jsme v následujících 
týdnech projeli autem doslova křížem 
krážem. Je to snadné a zároveň nádher-
né. Někdy je i samotná jízda jako safari, 
protože za okny se u silnice popásají 
losi, přes silnici přecházejí jeleni wapiti 
nebo se u lesa promenuje obří grizzly. 
A jako kulisy se kolem tyčí překrásné 
lesy a hory s ledovci.

My se s ledovci seznámili zblízka hned 
dvakrát. Poprvé v národním parku 
Wrangell-St. Elias na jihovýchodě Al-
jašky. Jde o největší národní park USA, 
pokračuje vlastně přes hranice i do 
Kanady. Dojeli jsme na konec silnič-
ky McCarthy Road, kde leží půvabná 
stejnojmenná vesnička jak z dob zlaté, 
respektive měděné horečky. Kousek 
odtud na začátku 20. století fungovaly 
největší měděné doly světa. A jejich po-
zůstatky ohromují dodnes. Nad údolím 
uprostřed hor tu trčí neskutečná kaská-
da dřevěných budov, ve kterých bývala 
továrna na zpracování vytěžené rudy.

PŘEDNÁŠKY A PROMÍTÁNÍ
Martin Loew o svých cestách pro-
mítá a vypráví při svých diashow 
po celé republice. Přijďte si po-
slechnout dobrodružné a zábavné 
příběhy z cest, spoustu zajímavostí 
a pozoruhodných postřehů. Pohltí 
vás nejmodernější multimediální 
projekce, živé vyprávění cestovate-
le a podmanivá atmosféra dálek.

Letos na podzim uvádí diashow 
o Kubě, od ledna 2024 pak rozjíždí 
turné s novou diashow o Islandu.
Termíny přednášek, krásné fotky, 
cestovatelské tipy, spousty des-
tinací i e-knihu najdete na jeho 
stránkách: www.promitani.czMedvědů grizzly žije na Aljašce asi 30 tisíc. 

Snad ani není možné žádného nepotkat
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SOUTĚŽ
o 3 e-knihy 
ALJAŠKA –

CESTOVATELSKÝ DENÍK

Své odpovědi se jménem, poštovní 
adresou a telefonním číslem posílej-
te na soutez-zluty@regiojet.cz do 
31. 10. 2023. Do předmětu e-mailu 

napište ALJAŠKA.

KOLIK DNŮ CESTY 
JE V KNIZE POPSÁNO? 

(nápovědu najdete na promitani.cz)

E-knihy získají autoři správných odpovědí, 
které přijdou jako 50., 80. a 120. v pořadí. 

a) 30          b) 25          c) 36 ALJAŠKA –  
CESTOVATELSKÝ DENÍK
Příběh plný dobrodružství, napětí, 
ale i humoru, krásy a lásky...  
Kniha o 91 stranách obsahuje 
34 velkých fotografií, spoustu  
užitečných poznámek a odkazů 
na zajímavé informace.
E-kniha je také k dostání na strán-
kách autora: www.promitani.cz

Objevte kouzlo 
severu

Držíme vám místo na pláži.

DOVOLENA.CZ

Poznávací zájezdy 
do skandinávských a severských zemí 

Vystudoval biofyziku na MFF UK v Praze, ale raději než vědeckým 
bádáním naplňuje svůj život cestováním s očima otevřenýma 
a s fotoaparátem v ruce. Je tvůrcem zábavných a velmi inspirativ-
ních cestovatelských diashow, které od podzimu do jara prezentu-
je po celé republice. Termíny najdete na:           www.promitani.cz

MARTIN LOEW

A zde můžete pohodlně vyrazit na výš-
lap po ledovci Root. K tomu vám stačí 
připnout na pohorky kovové mačky, 
které vám zapůjčí ve vesnici. Vykročíte 
a před vámi se otevře pohádková krása 
ledového království. Povrch ledovce 
ukrývá jezírka, říčky i vodopády, vše 
v bohaté paletě modrých odstínů. Ne-
musíte být polárníci ani horolezci. Jde  
se jako na nedělní procházku parkem.

Druhé ledovcové dobrodružství jsme 
podnikli dokonce po vodě. Z města 

Valdez v zálivu Prince William Sound 
na jihu Aljašky jsme na pár dní vyra-
zili na mořských kajacích. Pádlování 
podél pobřeží je fantastický způsob, 
jak vidět přírodu novým pohledem. 
Jen k tomu potřebujete teplé oblečení 
a neoprenové rukavice. To byste ne-
řekli, jak voda plná plujících ker zebe 
po chvíli pádlování do rukou. Večer 
jsme se ohřívali u kamen v některém 
z dřevěných srubů na pobřeží a už 
jsme zase byli v romantických dobách 
zlaté horečky… 
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Most za chatou Alesjaure

Některé části trasy vedou po 
kamenech, někde jsou ale 

kvůli ochraně přírody i nohou 
dřevěné cestičky

Třeba milovníci techniky si Kirunu zami-
lují pro to, proč vznikla. Město se začalo 
stavět jak bydliště pro horníky, kteří v Ki- 
runě začali kopat nově objevenou žílu 
železné rudu. A právě obrovský železno-
rudný důl je jedním z mnoha skvělých 
lákadel. A kdo se o těžbu začne zajímat, 
ten má šanci dostat se pod povrch sym-
bolicky i doslova. V rámci exkurzí bere 
těžařská společnost návštěvníky doslova 
stovky metrů pod zem, do starých 
těžebních pater, která už jsou dnes volná, 
protože těžební stroje jsou pod zemí více 
než kilometr. I tak je ale v podzemí dost 
co k vidění, státní firma LKAB se chlubí 
tím, že jde o nejmodernější důl na želez-
nou rudu v Evropě a to myslím platí platí 
i o místech, která je možné navštívit.

A komu by se náhodou pod zem ne- 
chtělo, ať už kvůli klaustrofobii nebo ho 
jen neláká technika, může si prohléd-
nout město. Pokud ale chcete vidět to 
staré, tak si raději pospěšte. Původní 
Kirunu totiž důl, který jí dal vzniknout, 
brzy zase zničí. Dolování vede směrem 
k městu a tam, kde už je poddolováno, 
hrozí propady půdy. To je jeden z těch 

depresivnějších pohledů v Kiruně. 
Na jednom místě začíná plot a za ním 
opuštěná, i když už stromy porostlá 

Chloubou kirunského kostela jsou i nově 
zrekonstruované varhany

… ale stojí za to se za ním vydat, a to nejen kvůli ochlazení
a polární záři nebo půlnočnímu slunci. Daleko na severu

Evropy je totiž co vidět a co dělat. Krásným příkladem může
být švédské město Kiruna, které něco nabídne milovníkům 

přírody, techniky, historie nebo třeba urbanismu.

SEVERNÍ VÍTR JE KRUTÝ…

TEXT a FOTO: Jakub Lucký
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krajina. Tam už totiž není bezpečno. 
Celé město se tak v posledních letech 
přesouvá o několik kilometrů dál, kde 
poddolování a tedy propady půdy 
nehrozí. A zatímco stará Kiruna dýchá 
skoro až dojmem městečka z období 
zlaté horečky, nová Kiruna je město 
moderní severské architektury. Co ale 
zaujme snad každého, je kirunský kos-
tel. Krásná, přes 110 let stará budova 
je provoněná dřevem, ze kterého je 
postavená a připomíná ty nejstarší, 
ještě vikingské norské kostely. A o to 
silnější dojem člověk má, když se dozví, 
že kostel se tak, jak je, přesune ze 
staré Kiruny do nové. Nejspíš to prý 
bude v letech 2025–2026, jako součást 
stěhování celého města. 

Komu se Kiruna už okouká, může se 
vydat někam poblíž. Zájemci o histo-
rii druhé světové války do norského 
Narviku, zvědavci do ledového hotelu 
v nedalekém Jukkasjärvi a milovníci 
přírody mohou sbalit batoh a vydat se 
po železnici do Abiska. U malé vesnice 
totiž začíná stejnojmenný národní park 
a v něm Královská stezka, švédsky 
Kungsleden. Jedna z nejznámějších 
turistických tras v celém Švédsku vede 
překrásnou, téměř nedotčenou přírodou. 
Odstřihnete se od mobilního signálu 
(ten v divočině není), zato se napijete 
přímo z čistých říček. I když je cesta ob-
líbená, ani v sezoně nebývá přeplněná, 
člověk za celý den potká možná desítky 
lidí, většinou až na chatách, které jsou 

na trase. Přelidněno bývá jen na velké 
chatě pod Kebnekaise, nejvyšší horou 
Švédska. Pokud chcete mít svůj klid, 
tomuhle místu se buď vyhněte, nebo jen 
projděte okolo. Mezi krásy Kungslede-
nu patří i to, že se dá pojmout různými 
způsoby. Trasy mezi chatami mají 
12–20 kilometrů a na každé chatě se dá 
přespat, sice v chatových podmínkách, 
ale v posteli. Na cestě se tak tu a tam 
potkáte s ultramaratonci, kteří těch hlav-
ních 110 kilometrů berou jako rychlovku 
na víkend, i s rodinou, která má v krosně 
malé dítě a dovolenou celý týden.

Pokud už se na sever vydáte, zlaté pruty 
stejně jako v písni Severní vítr nejspíš 
nenajdete. Zlaté zážitky (a soby) byste 
ale mohli, zvlášť jestli máte aspoň tro-
chu srdce dobrodruha. 

ZÁPISNÍK ZAHRANIČNÍCH 
ZPRAVODAJŮ
Rozhlasový magazín, který nemá 
v českém éteru obdobu. Nabízí 
nové pohledy na známé dějiny, 
povídání o obdivuhodných pří-
bězích a osudech ze všech koutů 
planety. Každou neděli v 9 h.

radiozurnal.cz
aplikace:
MUJROZHLAS

Redaktor zahraniční redakce Českého rozhlasu a skaut tělem 
i duší. Ve své práci se dlouhodobě zaměřuje na severské země, 
kde předtím také krátce žil. Při cestách na sever natáčí o politice, 
změnách klimatu, vědě, ale také o skandinávské kultuře a stylu 
života.

JAKUB LUCKÝ

Samotná chata Alesjaure
s překrásně čistou řekou

Aliseatnu

Těžební stroje zůstaly stovky
metrů pod zemí i poté, co do-

sloužily. Do dnes už nepo-
užívaných horních šachet vás 
zaveze autobus s průvodcem
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Po celém světě je HM známá jako  
Jeunesses Musicales a sdružuje 60 ná- 
rodních organizací zaměřených na mla-
dé hudebníky a diváky klasické hudby. 
Česká verze JM je ale jiná. Věnuje se 
téměř všem druhům umění. Mladí lidé 
si ve svých klubech nebo na centrálních 
akcích kromě hudby můžou vyzkoušet 
hrát divadlo, točit filmy, malovat nebo 
vytvořit choreografii a tančit.

Na festivaly, ateliéry, workshopy HM 
přijíždějí renomovaní umělci i osobnosti 
z jiných oborů, kteří chtějí něco předat 
nebo se podělit o své zkušenosti. Mladí 
lidé se tak setkávají, tvoří umění, nava-
zují nová přátelství a hlavně se spolu 
baví uměním.

Projekt Face2Art dává 11 let šanci všem 
mladým neprofesionálním umělcům 
poměřit svou tvorbu v sedmi kate-
goriích. Ty nejlepší ocení básník Jiří 

Žáček, spisovatelka Daniela Fischerová, 
fotograf Robert Vano, režisérka Olga 
Sommerová, choreografka Nataša 
Novotná, skladatel Vlastislav Matoušek 
a zpěvačka Hana Robinson. Stačí tvořit 
a zaslat svá díla na www.face2art.cz.

Bavte se uměním i vy. Třeba na 50. roč- 
níku festivalu Mladá Smetanova Lito-
myšl. Od 22. do 24. září uvidíte zpěváka 
Xindla X, další hudebníky a nebo několik 
divadelních představení. 

Přihlášky na akce HM a informace 
najdete na webových stránkách nebo 
Facebooku. 

Hudební mládež je neziskovka pro tvořivé mladé lidi i děti.  
Pořádá nejen koncerty a hudebně-taneční tábory, ale také 

organizuje studentský divadelní festival Prkna nebo 
Zimní filmovou školu a projekt Face2Art.

BAVÍME SE UMĚNÍM

Halls inzerce pro RegioJet 145x210 04.indd   1Halls inzerce pro RegioJet 145x210 04.indd   1 17.07.2023   16:3617.07.2023   16:36

www.hudebnimladez.cz 
FB: hudebnimladez



Hotel 
Wallackhaus

Tieflehner Hof 

■ Cena od 39 EUR/noc/osoba s polopenzí

■ Káva a voda zdarma po celý den

■ Pilsner Urquell 0,5 l za 2 EUR

■ Wellness zdarma

Vyberte si z naší 
nabídky hotelů regiojethotels.cz

Skvělé služby za nejlepší ceny  
v atraktivních horských lokalitách

V našem horském hotelu Wallackhaus v rakouských 
Alpách v nadmořské výšce 2 304 m  n.  m. 

V létě na nejvýše položené silnici v Rakousku Grossglockner 
Hochalpenstrasse, v zimě přímo na sjezdovce.

Nově zrekonstruováno
Otevíráme 28. 9. 2023

Naše další 
penziony a chalupy

V nejkrásnější části Jeseníků mezi slavnými 
lázněmi Karlova Studánka a Jeseník. Užijte 
si nedotčenou přírodu Jeseníků a nejčistší 

vzduch ve střední Evropě.

hotel Vidly
od 456 Kč/osoba s polopenzí

Penzion 
Habánský dům

JIŽNÍ MORAVA, PÁLAVA

od 480 Kč/osoba

Uprostřed pálavských vinic, 
v ráji pro cyklisty, milovníky vína 
či odpočinku. Ideální místo pro 

poznávání krás jižní Moravy.

od 400 Kč/osoba

Penzion 
Rudník

KRKONOŠE, RUDNÍK

Stylová chalupa s unikátní 
hospůdkou v podhůří 

Krkonoš.

Hütte 
Gerlitzen
RAKOUSKO, KORUTANY

od 420 Kč/osoba

Ideální místo pro klidný 
odpočinek mimo civilizaci, 

uprostřed lesů a hor ve 
výšce 1 700 m  n. m. Přímo 

u sjezdovky.

My jsme RegioJet: káva a voda zdarma a pivo za pusu.
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Krajinu tvoří povětšinou kopce bez les-
ního porostu. Ten se objevuje jen někde, 
v závislosti na konkrétních podmínkách 
dané lokality a nadmořské výšce. Při 
putování jsme mohli pozorovat, jak lesní 
porost řídne nebo opět houstne. Vrchol-
ky nejvyšších kopců jsou již zcela bez 
porostu, kamenitý povrch je na straně 
s výhodnou (teplou) orientací porostlý 
lišejníky.

Povrch chrání keře, které vytvářejí dojem 
nízkého koberce. Bříza zakrslá (Betula 
nana) – dřevina, která vlivem extrémních 
podmínek dorůstá pouze do výšky 10 cm. 
Lány brusinek, borůvek a vřesu.

Často jsme potkávali a přecházeli raše-
liniště, kde je půda hodně zamokřená 
a také hodně kyselá. Zdobí ji porost su-
chopýru pochvatého (Eriophorum vagi-
natum), jehož ochmýřené bílé chomáč-
ky na nás něžně mávají. Z fauny a flóry 
za zmínku stojí ještě výskyt lišejníku, 
dutohlávky sobí (Cladonia rangiferina), 
jehož název napovídá, že je vítaným 
zpestřením sobího jídelníčku. A nakonec 
majestátní sob polární (Rangifer taran-
dus), jehož skupinku, čítající zhruba pět 
členů, se nám podařilo zahlédnout hned 
první den výpravy.

Naše šestičlenná skupina skládající se 
z finského průvodce a pěti Čechů (čtyř 
pracovníků Skandinávského domu) zvo-
lila za výchozí i cílový bod treku Kiilopää. 
Přistáli jsme na letišti v Ivalu; kolem 
dokola ho obklopovaly lesy v mírném 
podvečerním slunci. Už na náš autobus 
do Kiilopää se přišel podívat sob.

Prvních a posledních několik hodin 
treku jsme se nechali vést značenou 
turistickou cestou, po většinu času jsme 
si ale o značení mohli nechat jen zdát 
a naše kroky řídila jediná mocnost, totiž 
mapa a kompas finského průvodce 
Harriho Ahonena. Bez mapy, kompasu 

Cesta na Sokosti byla kamenitá

Laponská divočina severního Finska není atraktivní způsobem, 
jaký běžně představují katalogy severských zájezdů.

Netyčí se tu zasněžené hory, žádné fjordy se tu nezarývají
do údolí, nehřmí tu šedé severské moře.

V ZÁŘÍ LAPONSKO ZÁŘÍ

Tým Skandinávského domu
vztyčil na vrcholu hory 

Kiilopää improvizovanou
vlajku

Úžasná hra barev podzimní
laponské přírody

TEXT: Anežka Matěnová    FOTO: Anežka Matěnová, Harri Ahonen
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nebo Harriho po divočině nechoďte, 
pokud vám je návrat milý. Podobně ne-
zapomeňte přibalit kleštičky a drát, jak 
nařizoval seznam, který všichni členové 

výpravy obdrželi předem. Repelent, ná-
plast, sirky, svíčky – všechno se jednou 
bude hodit. K čemu ale použijeme drát? 
Tato otázka nás trápila až do konce 
treku a byla zdrojem mnohého veselí.
Putování po Laponsku opravdu není 

žádný med. Třeba takoví houbaři si 
rozhodně zatrpí, křemenáčů a kozá-
ků všude roste požehnaně, aniž by je 
někdo sbíral.

Údajně se tu střídá dobré 
počasí se špatným. Po pěk- 
ném dni nám tedy druhý 
propršel, takže jsme se ob-
zvlášť těšili na teplo a sucho 
rezervační chatičky, luxus-
ního to výdobytku finského 
klubu turistů. Za 12 EUR na 
osobu jsme pořídili následu-
jící přepych: kamínka, dřevo, 
postel s matrací, stůl i lavice.

Další ráno už vstalo zlaté a čisté. Nej-
vyšší cíl výpravy skýtal vrch Sokosti. 
Nevím, jestli je cesta ke štěstí skutečně 
trnitá, cesta k mobilnímu signálu je 
každopádně kamenitá, pokud se vůbec 
o nějaké cestě dá hovořit.

Jak nařizoval seznam – nabalte
repelent, náplast, sirky, svíčky
a nezapomeňte také přibalit
kleštičky a drát. K čemu 
ale použijeme drát?

Kdo se bojí, nesmí do bažiny
Kdo však ve zdraví přeskákal všechny 
kameny, byl odměněn královskou po-
dívanou, totiž západem slunce za pěk-
ného počasí. Oslnivý kotouč se odrážel 
v jezeře pod námi, listnaté stromy zářily 
podzimními barvami a okolní prostá 
krajina holých kopců a lesnatých údolí 
sahala, kam až oko dohlédlo.

Pobyt na chatě na úpatí Sokosti jsme 
si zpestřili návštěvou tradiční finské 
sauny – tedy sauny, kde se svítí pouze 
čelovkou či svíčkami a která se roztápí 
přikládáním do kamen přímo v sauno-
vací kabině. Zde se také nachází kotel 
na horkou vodu. Smícháním studené 
vody donesené z jezera a horké vody 
v přichystaném lavoru jsme získali tep-
lou vodu, kterou jsme využili k improvi-
zované sprše. Ani důkladná očista však 
pochopitelně nebránila tomu, abychom 
se skočili zchladit také do jezera.

Následujícího dne už se vrchol Sokosti 
halil do dešťových mraků, snad se bál, 
že se předchozího večera odhalil v příliš 
marnivém světle.

Kolem jezer a potoků, přes mokřady 
vedla naše cesta. Největší zkouška sou-
držnosti nastala, když nás pět s batohy 
stálo na maličkém ostrůvku uprostřed 
bažiny. Naštěstí jsme však byli řádně 
stmelený kolektiv, který situaci zdárně 
vyřešil. Někteří podnikli mírně drama-
tický přechod po tlejícím kmeni, jiní 
moudře ustoupili a bažinu obešli.

Krajina začala být členitější, častěji jsme 
potkali dutohlávku sobí nebo suchopýry. 
Jezero střídalo jezero. Některá z nich 
ovšem byla zcela vysušená a zela teď 
v pustině jako prázdná místa. Z někte-
rých potoků se stala vybělená řečiště 
připomínající japonské zahrady.

Pohled na západ slunce z vrcholu hory Sokosti
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Vystudovala skandinavistiku na UK a díky Erasmu strávila několik 
semestrů v Dánsku, na Islandu a v Norsku. Nyní pokračuje v dok-
torandském studiu. V roce 2019 se, spolu s dalšími členy Skandi-
návského domu, účastnila túry po Laponsku pod vedením finského 
cestovatele a autora cestovatelských příruček Harriho Ahonena. 

ANEŽKA MATĚNOVÁ

Skandinávský dům pořádá kulturní akce 
na severská témata

Píšeme
   Pro vás...

www.mfdnes.cz   www.lidovenoviny.cz   www.jenprocasopisy.cz

Čtení na každý den

MFMF

SKANDINÁVSKÝ DŮM
Český spolek, který přibližu-
je Sever srdci Evropy. Činnost 
Skandinávského domu zajišťují 
ve svém volném čase dobrovol-
níci z řad absolventů a studentů 
severských jazyků. V Praze a Brně 
pořádají kulturní akce, jako jsou 
besedy se severskými spisovateli 
a odborníky, filmová promítání či 
odborné a popularizační přednáš-
ky, provozují severskou knihov-
nu, informační webové stránky 
a sociální sítě.

www.skandinavskydum.cz

Jinde ale vody teklo dost. Na naše po-
měry trochu netradičně bylo vyřešeno 
místo, kde bylo nutné přejít na druhý 
břeh menší říčky. Místo pracného ko-
pání základů a betonování patek pilířů, 
které by nesly mostovku, někdo o rost-
lou skálu opřel dvě prkna. Jedno širší, 
po kterém se přecházelo, a dvě užší, 
která sloužila jako „zábradlí“. Smysl této 
provizorní stavby byl jediný. V případě 
velké vody by pevný mostek působil 
jako překážka v korytě toku a hrozilo by 
jeho poškození. Takto sice prkna mohl 
odnést proud, ale náklady na vybudová-
ní nové „lávky“ byly minimální. V tomto 
duchu už vedle improvizovaného most-
ku byla nachystaná hromada nových pr-
ken. Naštěstí jsme byli již dost zocelení 
bažinami a lávky jsme se nezalekli.

Lesy počaly řídnout, potoky si odtekly 
někam, kde to ještě neznaly, a cesta 
začala nápadně připomínat první den. 
Rozhodli jsme se, že jeden výstup na So-
kosti horolezce nedělá, a šup na vrch nad 
Kiilopää. Pravidlům laponského počasí 
navzdory byla obloha jasná, vzduch čistý 
a výhled daleký. Jednolitá, nekonečná, 
půvabná, podzimně přívětivá pustina. 
Dobytí vrcholu jsme stvrdili vztyčením 
vlajky/trička Skandinávského domu.

Sejít do naší základny v Kiilopää a zno-
vu vstoupit do světa silnic, zděných 
budov a turistického ruchu nebylo 
jednoduché. Nakonec jsme se přece 
jen s tichem a s pocitem prázdné hlavy 
rozloučili. Utěšovali jsme se tím, že za 
pár let vyrazíme znovu. 
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Znamená to, že jste dorazili do králov-
ství spolku Druhá šance – domov pro 
ex-dostihové koně, z. s. Když se vám 
poštěstí, možná potkáte i skupinku lidí 
z řad dobrovolníků, kteří pomáhají koň-
ské důchodce udržovat fit a chodí s nimi 
po okolí na zdravotní procházky.

Myšlenka založení spolku na záchranu 
ex-dostihových koní přišla ruku v ruce 
s první zachráněnou klisnou v létě roku 
roku 2016. Po třech letech, kdy se počet 
koní rozrostl na čtyři, byl oficiálně zalo-
žen spolek, kterým do dnešních dní pro-
šlo na 15 koní a aktuální počet koňských 
obyvatel je 11.
 
Nedaleko Kardašovy Řečice zakotvil 
po řadě peripetií spolek zabývající se 
záchranou především vysloužilých 
dostihových koní, ale v jeho řadách 
najdete i koně, kteří tuto zkušenost za 
sebou nemají. Kromě toho nabízí také 
pomoc v problematice toulavých koček 
– kastrace a umísťování koček do nových 
rodin. K obyvatelům tedy patří i tři kočky, 
které se umístit nepodařilo a chrání zde 
zásoby krmiva pro koně. Nedílnou sou-
částí komunity je také útulkový pes Lex. 

Potkáte-li v blízkosti ohrad nebo rozleh-
lého komplexu bývalého vepřína štíhlou, 
modrookou slečnu v doprovodu trochu 
hyperaktivního křížence vlčáka, nemu-
síte se bát ani jednoho – jde o Ester 
Riškovou, zakladatelku spolku, hlavního 

Když s babím létem vyrazíte na cyklovýlet po oblíbených 
trasách u Kardašovy Řečice, na ryby na sportovní rybník 
Popelov nebo do okolních lesů na houby, může se stát, 
že na loukách uvidíte nejen pasoucí se krávy plemene

Angus a Highlander, ale především ušlechtilé koně.

TEXT a FOTO: Druhá šance – domov pro ex-dostihové koně, z. s. 

tahouna, kydače, ošetřovatele, krmiče, 
veterináře amatéra, sponzora a ženu 
činu. Když bude mít jen trochu času, 
ráda vás vezme ke koním, popovídá 
příběhy jednotlivých obyvatel, nechá 
vás koně pohladit a dát jim vhodný pa-
mlsek. I zde, stejně jako jinde, však platí: 

nekrmte prosím cizí zvířata, nikdy neví-
te, co váš, byť dobře míněný čin může 
způsobit. Může dojít ke vzájemnému 
zranění koní při potyčce o pamlsek, ke 
zranění vás nebo podáním nevhodného 
pamlsku ke zdravotním potížím koně, 
které můžou přivodit i jeho smrt. 

Vzhledem k věku koní – nejstaršímu je 
35 let a věkový průměr je cca 20 let – 
spolek nenabízí agroturistiku ani pro- 
jížďky na koních. Po domluvě však Ester 
ráda sveze vaše děti nebo vám přiblíží, 
jak příjemný, uklidňující pocit je, když si 
takové majestátní zvíře pohladíte, vyčis-
títe a podrbete. A protože obyvatelé si 
sami na sebe nevydělají, můžete chod 
spolku podpořit i materiálně, osobní po-
mocí nebo nejjednodušší cestou – přes 
transparentní účet. 

KAŽDÝ SI ZASLOUŽÍ
DRUHOU ŠANCI 

Kobylka Relace, díky níž všechno začalo, před 
nedávnem odcválala na věčné pastviny... Ester vede stádo z pastvin domů

Noel – ani chybějící oko mu nebrání užívat si 
podzim života

transparentní účet: 
5629644359/0800 

IG: druha_sance_pro_kone
FB: domovdruhasance

ANGLICKÝ PLNOKREVNÍK
Plemeno vyšlechtěné pro dostiho-
vý sport. Po ukončení závodní 
kariéry jsou prodáni nezřídka kdy 
nezkušeným majitelům, a skončí 
zraněni nejen na těle, ale hlavně na 
duši s výhledem na cestu na jatky. 
Nebo dosáhnou věku, kdy nejsou 
schopni si na svůj život vydělat. 
A právě takovým koním dává 
spolek na Cikaru šanci na důstojné 
dožití na pastvinách obklopených 
lesy, v původních stájích rodu Čer-
nínů, s odpovídající péčí, láskou 
a kyblíky plnými speciálních krmiv. 



Zapojte se s námi  2928 CESTOVÁNÍ  | CESTOVÁNÍ  | 

Dobrovolníci se sjeli do severních 
Čech na opravu vyhořelé rozhledny 
Vlčí hora, v Moravskoslezských Besky-
dech zase upravili okolí chaty Prašivá 
a další dvě akce na opravu turistických 
tras proběhly v okolí jihomoravských 
Ivančic. Poslední prázdninové setkání 
se konalo na Velkém Polomu – blízko 
místa, kde vše začalo. V listopadu 
2022 se na stejném hřebeni Slezských 
Beskyd, pod Malým Polomem, poprvé 
sešli lídři RegioJetu, Kofoly a Klubu 
českých turistů a sami vyzkoušeli, jak 
by projekt fungoval – opravili původní 
a postavili nový turistický chodník.

Milým zjištěním je, že existuje spousta 
lidí, kteří mají zájem o své okolí, chtějí 
trávit čas v přírodě a pomáhat dobré 
věci. Na akce se sjíždí dobrovolníci 
z celé republiky a dokonce i ze zahra-
ničí. Stezky z lásky tak naplňují obě 
myšlenky, které stály u jejich zrodu. 
Nejenže pomáhají k obnově turistic-
kých stezek a krásných míst v české 
přírodě, ale také umožňují setkávání 
a seznamování lidí, kteří z akcí odjíždí 
s pocitem dobře odvedené práce 
i novými kontakty. 

Přátelskou atmosféru z několika akcí 
vám přiblížíme úryvky z reportáží, 
jejichž plné znění najdete na stránkách 
stezkyzlasky.cz:

17 statečných zmáklo těžkou práci 
na požárem poničené rozhledně na 
Vlčí hoře
V sobotu 17. června se konaly hned dvě 
brigády napříč republikou. Kromě oprav 
turistické trasy v okolí chaty Prašivá 
v Moravskoslezských Beskydech se 
sešla parta 17 obětavých dobrovolníků 
u rozhledny Vlčí hora. Ta je řazena mezi 
nejstarší rozhledny ve Šluknovském 

Společný projekt RegioJetu, Kofoly a Klubu českých turistů – 
Stezky z lásky – se rozjel naplno. Během června a července

se uskutečnilo hned pět akcí v různých koutech Česka.

TEXT: Alexandra Janoušek Kostřicová, Sváťa Mejvaldová,
Halina Santariusová    FOTO: Stezkyzlasky.cz

OPRAVTE PŮVODNÍ 
A NAVRHNĚTE NOVOU
TURISTICKOU TRASU

Vyzkoušejte si malování turistických značek

Vlčí hora – na vyhořelé rozhledně
je stále dost úklidových prací.

Velký kus jsme ale zvládli

Spokojení dobrovolníci po pře- 
místění úseku modré značky

kolem říčky Rokytná
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Modrá značka září v údolí Rokytné
Další akce proběhla v sobotu 24. června. 
Tentokrát jsme sestoupali z horských 
výšin a objevili krásy modré turistické 
stezky v okolí Ivančic v údolí řeky Ro-
kytná na Brněnsku. Dokonalé kompozici 
bublající řeky, zpívajících ptáků a zeleně 
všech odstínů zbývalo domalovat jediné 
– přemístit část úseku trasy z jednoho 
břehu Rokytné na druhý a pročistit 
zbývající část trasy tak, aby byla snadno 
průchodná a viditelně značená.

Na akci se sešlo celkem 23 pracovitých 
dobrovolníků. Své silné paže a hbité 
a pečlivé ruce nabídli zástupci místního 
turistického oddílu pod vedením Tondy 
Moravce, brigadýři v podobě zkušeného 
tandemu značkařů a dobrovolníci, kteří 
přijeli z Brna, Kolína, Mělníku a dokonce 
i z Francie! Akci přijel osobně podpořit 
i místopředseda Klubu českých turistů, 
Láďa Macka. 

Řada z nás se sešla už v pátek v multi-
funkčním areálu střediska volnočaso-
vých aktivit Horizont. Na uvítanou jsme 

byli pohoštění vynikajícím guláškem 
a v dobré náladě jsme se přemístili k tá-
boráku, kde nám ivančický patriot a srd-
cař Tonda Moravec vyprávěl o ivančické 
historii a zajímavostech i o fungování 
místního klubu turistů. Nad opékáním 
špekáčků jsme volně přešli k debatám 
o kultu ohně, o plánech na prázdniny 
i k tomu nejdůležitějšímu – plánu na 
sobotní brigádu...

Máte-li chuť a čas udělat něco užiteč-
ného, poznat nové přátele (snad i novou 
lásku) a zažít skvělou atmosféru připojte 
se k nám na dalších akcích.  

O jídlo a pití je na akcích postaráno

výběžku a v příštím roce by oslavila 
135 let. Bohužel letos v dubnu ji postihl 
požár. Hasičům se sice podařilo roz-
hlednu zachránit, ale ohořelé dřevěné 
obložení a zdevastované okolí potřebo-
valy naši péči. Rozhodli jsme se proto 
pomoci!

Sešli jsme se tradičně už v pátek a strá-
vili společný večer u ohně. V sobotu, 
po vydatné snídani, jsme se pustili do 
práce. Ráno nám počasí přálo, vyšlápli 
jsme si k rozhledně a obhlédli terén. 
Zkušenější členové naší party zůstali 
nahoře na rozhledně a řezali ohořelé 
trámy na menší kusy. Ty jsme pak házeli 
ze svahu dolů a postupně snášeli k pěti 
přistaveným kontejnerům. Tam bohužel 
skončilo i spoustu drobností z vyhořelé-
ho srubu.

Materiál jsme třídili podle typu – železo, 
směsný odpad a celé tři kontejnery jsme 

naplnili ohořelými trámy a veškerým 
dřevem, které nešlo dále použít.

Moc si vážíme pomoci všech dobro-
volníků, kteří nejenže nachodili mra-
ky kilometrů z kopce/do kopce při 
vynášení suti, byli celí černí od hlavy až 
k patě od poletujícího popílku, ale zvládli 
těžkou práci i přes ryze aprílové počasí. 
Abychom přečkali pořádný liják, museli 
jsme se několikrát na chvíli schovat.

Děkujeme všem čtyřem brigadýrům 
(zástupcům Klubu českých turistů), kteří 
dokázali práci zorganizovat. A hlavně 
pak všem dvanácti registrovaným dob-
rovolníkům i náhodnému pomocníkovi, 
který se na místě objevil, udělal spoustu 
práce a zase zmizel. Tento člověk, který 
s námi neplánovaně nechal na rozhled-
ně kus sebe, pro nás navždy zůstane 
symbolem této brigády a duchem  
Vlčí hory…

NEJBLIŽŠÍ AKCE
  2. 9.  Vlčí Hora (Krásná Lípa)
  9. 9. Kusalíno (Janová, Vsetínsko)
30. 9. Lužice (Dobronice, již. Čechy) 
14. 10.  Prčice (Uhřice, stř. Čechy)

VYTIPUJ DALŠÍ 
MÍSTA
Místo pro návrhy na 
nové stezky nebo 
opravu původních.

www.stezkyzlasky.cz 
FB: Stezky z lásky

Seznamování a plánování večer před sobotní akcí (Vlčí hora)

PŘIPRAVUJEME
Další akce budou 
přibývat na
stezkyzlasky.cz
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10. 7. 2023
To je norský ostrohřbetý! Dneska jsme 
byli ve studiích Harryho Pottera a byl to 
banger! Nejlepší byla učebna lektvarů 
a všechny ty lahvičky a odměrky nebo 
Příčná ulice. Dokonce jsme ochutnali 
máslový ležák, ale moc mi nechutnal. 
Mnohem lepší byl ale obchod se suve-
nýry, odkud si vezu bezovou hůlku. Teď 
jsme na cestě zpět do školy, kde nás ve-
čer čeká diskotéka a karaoke – chceme 
dát společně HAFO i s klukama. 

14. 7. 2023
Už jsme tu deset dní a za čtyři dny jede-
me domů, ale přijde mi, že je ještě tolik 
toho, co zkusit. V úterý jsme měli večer 
vyšetřovat případ vraždy, něco jako naše 
černé historky, ale mnohem, mnohem 
složitější. Náš tým skončil druhej! V ne-
děli před odjezdem bude rozdávání cen, 
tak jsem zvědává, co jsme vyhrály. 

17. 7. 2023
Jedeme domů. Včera jsme měli večer 
party a rozdávání cen. Za vyřešení 
vraždy jsme s holkama dostaly anglické 

sladkosti a diplom. Potom jsme všichni 
tancovali, snědli strašně moc brambůr-
ků a na konci i brečeli, protože někteří 
letí hrozně brzo a už se neuvidíme. Se 
všema se ale sledujeme na Instagramu, 
chceme se příští rok domluvit na stejný 
termín a být tu zase spolu. I když jsme 
se na začátku bála, moc se mi tu líbilo 
a těším se na příští rok! 

3. 7. 2023
Zítra vyrážíme. Mám trochu strach, 
nevím, co čekat. Budu se tam mít s kým 
bavit? Co když se mi tam nebude líbit? 
Ale máme tam na programu výlet do 
studií Harryho Pottera, na to se těším. 

4. 7. 2023
Jsme na místě. Bydlíme ve školní rezi-
denci, která je mimo prázdniny internát. 
Při prohlídce jsem si všimla, že je tu 
bazén a výtvarná učebna, dokonce 
i minikino. 

5. 7. 2023
Máme za sebou první lekce. Ve třídě 
jsme skoro samé holky, kromě několika 
z naší skupinky ještě Španělky, Číňanky 
a Řekyně. Bála jsem se, že nebudu rozu-
mět, ale většinu času rozumím, hodně 
se bavíme ve dvojicích a trojicích. Do-
poledne jsme s holkama šly do výtvarné 
učebny, protože se nám nechtělo na 
sportovní aktivity a večer máme uvítací 
diskotéku na seznámení s ostatními. 

8. 7. 2023
Milý deníčku, vůbec nestíhám nic zapi-
sovat, pořád něco děláme – pekli jsme 
sušenky, měli jsme talentovou show, 
hráli jsme lakros a dneska jsme byli na 
výletě ve Windsoru. Úplně se mi tam 
vybavovaly scény ze seriálů o královské 
rodině. 

24. 12. 2022 Milý deníčku, před chvílí jsme rozbalili vánoční 
dárky a já dostala tebe. Tlustý, kožený zápisník, ve kterém voní 

stránky jako nová knížka. Ještě nevím, jestli si tě nechám 
na denní zápisky nebo jako cestovatelský – dalším dárkem 
pod stromečkem byl totiž jazykový pobyt v Anglii, tak si asi 

budu dělat zápisky i tam. 

TENTO DÁREK
CHCI DOSTAT ZNOVU

TEXT: Jolanta Svobodová    FOTO: jazykovepobyty.cz Pečení sušenek

Naše detektivní skupinka při vyšetřování 
vraždy

JAZYKOVÉ POBYTY
Registraci na jazykové pobyty 2024 
spouštíme v ŘÍJNU – navštivte 
stránky www.jazykovepobyty.cz

Studia Harryho Pottera



Letenky

Tam i zpět, včetně všech poplatků.
Cena a podmínky jsou platné v době tisku.
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Vydejte se za krásami

Skandinávie

studentagency.cz

Levné letenky
do severských států

Doprava z letiště do centra Reykjavíku 
vzdáleného asi 50 km je snadná díky 
autobusovým linkám. A pak už může-
te vyrazit za poznáním všemi směry. 
Island, země ledu a ohně, vás nadchne 
svou rozmanitostí a přírodními krásami.

Také Aljaška láká dobrodruhy, nadšené 
fotografy, rybáře a cestovatele. Letenky 
do Anchorage jsou tím nejlepším dár-
kem pro každého, kdo miluje divočinu. 
Na cestu do nejsevernějšího státu USA 
a zpět si vyhraďte nějaký ten den navíc 
kvůli vzdálenosti i časovým posunům. 

Pokud chcete na sever, ale máte jenom 
prodloužený víkend, zaleťte třeba do 
Švédska. V pravý čas můžete pozorovat 
polární záři, posedět u jezera ( je jich tu  

téměř 100 tisíc!) projít některý z přírodních 
parků a pak se vrátit do civilizace. Ať při-
jedete do královského Stockholmu nebo 
Göteborgu se sochou Poseidona, určitě 
budete prohlídkou města nadšeni. 

Vyslovit správně název mezinárodního letiště Keflavík
v islandštině [ˈcʰɛplaˌviːkʏrˌflʏɣˌvœtlʏr̥] vám zabere mnohem 

víc času než nákup letenky. Navíc když můžete využít
přímých letů z Prahy s islandskými aerolinkami Icelandair

nebo lowcostovým PLAY.

LETECKY ZA KRÁSAMI 
SEVERSKÝCH ZEMÍ

 Reykjavík od 5 386 Kč z Prahy
 Anchorage od 11 819 Kč z Mnichova
 Stockholm od 1 185 Kč z Vídně
 Göteborg od 1 076 Kč z Vídně

TEXT: Barbora Janečková    FOTO: studentagency.cz/letenky

Island

Švédsko

Aljaška



Na vlastní kůži  3736 CESTOVÁNÍ  | CESTOVÁNÍ  | 

Magická hora Fløyen. Nejen výhled
na Bergen, ale nespočet turistických 

tras na procházku v jejím okolí

Bergen jsem v posledních pěti letech 
navštívila několikrát, a ano, takřka vždy 
pršelo nebo v lepším případě sněžilo. 
Nicméně tohle druhé největší město 
Norska má kouzlo právě v mlžené atmo-
sféře, obklopeno horami a fjordy.

Romantický výlet začneme za jemného 
mrholení hned z rána. Náš první cíl je 
dřevěný sloupový kostelík Fantoft. Krás-
né posvátné místo. Původní stavba  
z 12. století bohužel nepřežila požár 
v roce 1992 úmyslně založený příznivci 
rané norské black metalové scény.  
Bohudíky byl kostelík zrekonstruován 
a pohled na něj uspokojí každého turis-
tu. Vidět tohle místo, zasazené v zelena-
jícím se voňavém lese, je opravdu záži-
tek. A přitom jsme se od centra vzdálili 
sotva 20 minut autobusem. Stavba je 
typicky skandinávská a každý, kdo chce 
zažít opravdové Norsko, by tento typ 
kostela neměl vynechat. 

Kromě kostelíka samotného nás zaujal 
staře vypadající kamenný kříž. Ukazuje 

se, že má opravdu zajímavou historii. 
Za dob Vikingů lidé věřili v pohanské 
bohy. Kristianizace probíhala v Norsku 

Fantoft, černý kostel skrytý uprostřed zeleného 
lesa. Místo, které na vás dýchne tajemnem

TEXT a FOTO: Zuzana Švoncová

Bergen. Perla západního Norska. 239 deštivých dní v roce.
Že to nezní lákavě? Norové nevěří v dobré či špatné počasí, 

pouze ti doporučí lepší voděodolné oblečení. Tak si nazuj
holínky a pojď s námi objevit tohle skvostné město.

ROMANTIKA V HOLÍNKÁCH
aneb Bergen za každého počasí
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Kamenný kříž, u kterého se scházeli 
k modlitbě první křesťané na území 

Norska. Kříž byl vztyčen v době,
kdy ještě nebyla postavena v Norsku 

žádná křesťanská stavba

Muzeum námořnictví v Bergenu.
Kromě mnoha expozic můžete zhléd-
nout i projekci o pohřbu vikingského 

válečníka. Jak jinak než do lodi

od roku 995 n. l. V západním Norsku 
bylo nalezeno přes 60 těchto kamen-
ných křížů. Kříže jsou anglické a keltské 
a nic podobného se nenašlo ani ve 
Švédsku nebo Dánsku. Ale v Anglii ano. 
Pouze tato západní část Norska tedy 
měla spojení s církví v Anglii. 
Kolem kamenného kříže jako je 
tento se shromažďovali věřící 
dávno před tím, než na půdě 
Norska stála první křesťanská 
stavba. Během druhé světové 
války byl kříž poničen, ale díky 
zdařilé rekonstrukci dnes opět 
stojí před kostelem. Fascinu-
jící příběh kusu posvátného 
kamene.  

Další skvělou variantou aktivity do 
upršeného dne může být muzeum ná-
mořnictví. Muzeum nám nejen poskytlo 
úkryt před obrovským slejvákem, ale 
navíc jsme si mohli projít i zajímavou 
expozici, která nás provedla světem 
mořeplavců od dob Vikingů až po sou-
časnost. Zaujal mě fakt, že Norsko bylo 
v 19. století považováno za třetí nejvetší 
mořeplavecký národ. Mladí chlapci se 
nechávali najmout na práci na moři 
ve věku 14–16 let. Práce na lodi nevy-
žadovala žádné vzdělání. Platy nebyly 
nijak vysoké. Nicméně touha vidět svět 
žhnula v člověku od věků. 

Po načerpání znalostí a vědomostí 
jednomu vyhládne. Navštívit stánek 
s nejlepšími hot dogy v Bergenu je 
povinnost každého dobrodruha. Stánek 
3 Kroneren najdete přímo v centru a po-
znáte ho podle dlouhé fronty hladových 
krků. My musíme doporučit hot dog ze 
sobího masa s omáčkou z horských 
brusinek a posypaný sušenou cibulí. 
Horská brusinka neboli lingonberry ros-
te v lesích a tundrách severní polokoule 
od Evropy, Asie až po Severní Ameri-

ku. Možná jste ji už ochutnali, protože 
typicky švédské jídlo, masové koule 
a bramborová kaše, které si mnozí do-
přáváte při nákupech v IKEA, se podává 
také s omáčkou z horských brusinek. Ve 
Švédsku, Norsku a Finsku se povětšinou 

maso ze soba a losa servíruje s brusin-
kovou obáčkou a to především pro její 
zajímavou sladkokyselou chuť. Jediná 
věc, na kterou je třeba si dát pozor, jsou 
extrémně drzí racci, jejichž opovážlivost 

V muzeu námořnictví 
se dozvíte, že Norsko bylo 

v 19. století považováno 
za třetí nejvetší moře- 

plavecký národ.

Norská mytologie je jedna z nejzajímavějších 
vůbec. Kdo věří legendám, může za uprše-
ných dnů potkat v lese i troly
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nezná hranic a klidně i bez pozvání 
u stánku započnou ochutnávku vašeho 
oběda.

Vydatně posilněni se můžeme vydat 
za dalším dnešním cílem, kterým je 
hora Fløyen. Na tenhle kopec (320 m 
n. m.) se můžete nechat vyvézt lanov-
kou za šest minut nebo si ho poctivě 
vyšlápnout. Vyzkoušela jsem obojí 
a obě varianty stojí za to. Z vrcholu je 
panoramatický výhled na Bergen, okolní 
hory, fjord i vzdálenější ostrovy. Vidět 
město z této perspektivy – tento zážitek 
z Bergenu vám nesmí chybět.

Z hory Fløyen se vracíme zpět do centra 
a míříme za kulturní památkou zapsa-
nou na seznamu světového dědictví 
Unesco. Staré přístaviště Bryggen s živě  
barevnými dřevěnými domy poukazuje 
na svou dřívější důležitou obchodní úlo-
hu. Spanilou procházku po tomto nábře-
ží si vychutnáváme, když už se slunce 
sklání k obzoru. Sice ho přes hustý déšť 
nevidíme, ale stačí nám vědomí, že tam 
někde je.

Na úplný závěr dne doporučujeme přejít 
o pár kroků z nábřeží Bryggen na Rybí 
trh, který se nachází hned vedle. My se 
takto ladně přesunuli a šli jsme vylože-
ně za stovkou různých vůní pouličního 
jídla. Každá restaurace nabízí pokrmy 
z čerstvě ulovených ryb a plodů moře. 
A opravdu je z čeho vybírat. Ochut-
návám bílou rybí polévku, rybí špízy 

a přítel volí burger z velryby. Moje 
volba chutná famózně, nic nepřekoná 
čerstvou rybu. Chuť burgeru z velryby 
byla popsána jako příchuť zvratků. Inu 
zážitek nemusí být dobrý, stačí, že je sil-
ný. Lov velryb je v Norsku omezen. Lovit 
se může pouze plejtvák malý, který není 
klasifikován jako ohrožený druh.

Náše výprava se chýlí ke konci. Bergen 
má úžasnou energii. A už teď se těším, 
až sem vyrazíme znovu. Na seznamu 
máme ještě diskgolfové hřiště, obří 
akvárium a výšlap na horu Ulriken, nej-
vyšší horu Bergenu. Bohudíky, v Berge-
nu se nikdy nudit nebudete. Bez ohledu 
na počasí. 

Národní technická památka a cihlový 
architektonický skvost Josefa Gočára 
známý jako Winternitzovy automatické 
mlýny se po 10 letech od ukončení pro-

vozu proměnil díky spolupráci s reno-
movanými architektonickými ateliéry 
na kulturní a společenský středobod 
východních Čech. Slavnostní zahájení 
provozu revitalizovaného brownfiel-
du se uskuteční ve dnech 29. 9.–1. 10. 
2023. Automatické mlýny budou sídlem 
pěti institucí, které nabídnou široké 
spektrum aktivit i zábavy pro všechny 
generace. Své zázemí v mlýnském 
areálu najdou krajská Gočárova galerie 
i městská galerie GAMPA, která se 
zaměřuje na současné umění. Kulturní 
část doplní inovativní vzdělávací cent-

rum Sféra a multifukční objekt bývalého 
obilného sila s panoramatickou vyhlíd-
kou a víceúčelovým sálem. Nechybí zde 
ani pobočka Turistického informačního 
centra. 

Ve vstupním parku a na novém vnitřním 
náměstí najdou návštěvníci trhy i kul-
turní a zábavné programy. Automatické 
mlýny ve své nabídce programu myslí 
na každého – na milovníky architektury, 
umění, technologií a objevování, na 
návštěvníky ze všech koutů světa a od 
září 2023 se stanou ideální výletovou 
destinací pro každého. 

Monumentální komplex Automatických mlýnů
v samotném srdci Pardubic se otevírá již v září 2023.

AUTOMATICKÉ MLÝNY 
SE OTEVÍRAJÍ SVĚTU

TEXT: Marcela Straková    FOTO: Lukáš Zeman, Tomáš Kubelka

www.automatickemlyny.eu

AUTOMATICKÉ
MLÝNY

Autorka po studiu vyjela za hranice za prací a cestováním. Od roku 
2016 propadá dálkovým pochodům. O této své krásné závislosti 
při pěší cestě Skandinávií vypráví v knize Dlouhej špacír – pěšky 
skandinávskou divočinou (2020). V současnosti žije v malé vesnici 
v jihozápadním Norsku.                       IG: zuzka_world_wanderer

ZUZANA ŠVONCOVÁ

Hot dogy v stánku 3 Kroneren. Ochutnejte 
sobí maso s omáčkou z horských brusinek
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„Dobrý den, vítám vás v národním 
parku Vatnajökull. Jedná se o největší 
národní park v Evropě, pojmenovaný 
podle stejnojmenného ledovce, který 
je druhým největším ledovcem Evropy 
a zabírá přibližně 9 % celého Islandu. 
Samotné jméno Vatnajökull je slože-
né ze slov Vötn ( jezero, voda) a jökull 
(ledovec nebo i sopka). Většina ledovců 
na Islandu se rozkládá na vrcholcích 
sopek. Jedna z nich, Öræfajökull (pus-
tina) je právě před námi. S nejvyšším 
bodem  Hvannadalshnúkur (2 110 m n. m) 
na západním okraji kaldery a šířkou 
kaldery téměř 5 km je to největší sopka 
na Islandu a druhá největší v Evropě. 
Takže máme sopku Öræfajökull, na ní 
sedí jako příklop ledovcová čepička Vat-
najökull a z něj stéká dolů do údolí více 
než 30 ledovcových splazů. V tomto 
údolí se jedná o splazy Virkisjökull, ten, 
co je více vzadu schovaný za skalním 
hřebenem, a Falljökull, ten přímo před 
námi. Falljökull znamená ledopád. Při 
pohledu na jeho strmější část si dokáže-
te představit proč. Spodní část ledopá-
du bude cílem našeho dnešního výletu.“ 

Tak asi takhle nějak začínám svůj pra-
covní den. Půjdeme přibližně pětiho-

dinový trek s menší skupinou a tak to 
mám rád. Nikdo nevypadá, že by mu 
náročnější terén mohl dělat problém, 
proto se těším, že si možná túru pro-
táhneme. Jako asistence na zaškolení se 
mnou jde i Vega. Švédka, která začíná 
vodit a dnes jde poprvé do vyšších částí 
ledovce, učit se a pomáhat.

Neušli jsme ani dvě stě metrů a Michel-
le, klientka z Francie, se ptá: „A ty jsi 
místní?“ „Ne, nejsem,“ zasměju se, „sko-
ro nikdo, kdo tady na ledovci pracuje, 
není původem z Islandu.“ „A odkud jsi?“ 

Vstup k ledovcové jeskyni

Na Island se sjíždí turisté z celého světa. Během jedné 
návštěvy je však nemožné poznat všechny jeho krásy. 

Mezi nejoblíbenější cíle patří bezesporu ledovce, které se řadí 
mezi největší a nejstarší na světě.

KRÁLOVSTVÍ LEDU

TEXT a FOTO: Ladislav Košner

Ledovcové jeskyně jsou svým způsobem
bránou do minulosti a vypráví historii
ledovce. V jejich obnažených stěnách

pozorujeme jednotlivé vrstvy ledu,
skalní erozi i vulkanický popel
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vyzvídá. „Jsem z Čech,“ řeknu. Odpověď 
na další otázku, jak jsem se na Island 
dostal, už rozvedu víc. 

Vystudoval jsem výšku zaměřenou na 
sporty v přírodě a volný čas. Během stu-
dia jsem si přivydělával jako instruktor 
v létě i v zimě. Jedna moje kamarádka 
pracovala na Islandu a to mě nadchlo. 
Na konci zimy jsem neměl žádný plán, 
a tak jsem si řekl, proč ne. Kontaktoval 
jsem firmu, u které pracovala, ale nic, 
nereagovali. Pak další pokus a zase 
žádná odpověď. Na Islandu jsem nikdy 
nebyl. Last minute zpáteční letenky 
z Prahy do Keflavíku na čtyři dny byly 
asi za 60 EUR, takže jsem si do batohu 
zabalil spacák, sušenky, foťák a za dva 
dny letěl. Dostopoval jsem z letiště do 
Skaftafell, nakráčel jsem jim do kance-
láře a řekl: „Chci tady pracovat a vy mi 
neodpovídáte na maily.“ Za dva týdny  
už jsem si balil věci a na Islandu od-
pracoval celé dvě sezony. Když vypukla 
pandemie, zůstal jsem v Čechách a za-
čal pracovat na sebe. Poté, co se dění 
kolem covidu trochu uklidnilo, vracel 
jsem se zpět na Island, ale už jen na pár 
týdnů několikrát do roka. 

Výlet pokračuje dál. Děláme ještě jednu 
zastávku v údolí a pomalu stoupáme na 
čelo ledovce. Nechám Vegu, aby nás 
zavedla k jeho spodní části. Laterární 
trhliny jsou v tomto místě o dost hlubší 
a celkově je terén strmější a exponova-
nější, takže s ohledem na klienty sem 

nechodíme tak často. Lano a šrouby 
jdou z batohu ven a cepíny do ruky. 
Dvakrát jsme se zasekli a museli jsme 
se vracet, protože dno trhliny se začalo 
moc otevírat. Po dvou hodinách jsme 
konečně na horní plošině. Těžko říct, 
kdo se zapotil víc, jestli my nebo klienti. 
Jdeme nad radiálními trhlinami směrem 
ke kompresnímu oblouku. Pokračujeme 
ke spodní části ledopádu tak, aby-
chom zůstali v bezpečné vzdálenosti 
od seraků, což jsou takové jehly, co 
trčí z ledopádu. Největší z nich mohou 
mít odhadem přes 60 tun a občas se 
i zhroutí dolů. Užíváme si chvilku pauzy 
před sestupem, uděláme pár fotek a pak 
už nás Vega bere zpátky po „dálnici“ 
zpět do údolí. Dole už jsme všichni una-
vení, ale šťastní. Klienti jsou spokojení, 
byl to super výlet. 

Ledovcové seraky dosahují velikosti  
až několika metrů

V zimních měsících se slunce objeví 
jen na několik málo hodin. Drží se však 

celou dobu těsně nad horizontem
a vítání plynule přechází v soumrak

Kompresní oblouky vznikají v místech, 
kde pod ledopádem ledovec zpomaluje. 

Vrchní vrstvy ledu si udržují vyšší hyb-
nost a dochází k jejich vypoulení vzhůru

Na Univerzitě Palackého v Olomouci vystudoval obor Rekreologie. 
Už během studií pracoval jako instruktor lezení, ferratového lezení, 
potápění i na firemních akcích nebo v zimě na lyžích, snowboardu 
a skialpech. Jeho práce je zároveň jeho koníčkem.

IG/FB: adventureacademycz, www.adventure-academy.net 

LADISLAV KOŠNER
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Jako první Češi jste dosáhli spolu 
s Oldou Bukákem severního pólu. 
Jaké to bylo?
Těžko říci, jaké to bylo… Vzrušující, 
uvolňující, že již nemusíme dál. Tam na 
nejsevernějším místě planety ti nedo-
chází, kde jsi a že tam stojíš jako první 
Čech. Spadne z tebe jen ta tíha vědomí, 
že máš před sebou nějaký cíl. Najednou 
žádný nemáš. V ten jeden okamžik. 
Až daleko později si vše v hlavě znovu 
a znovu tisíckrát přehraješ a pomalu ti 
dojde, že tam, kde stáli ti obdivovaní 
hrdinové polárních knih, které jsi hltal, 
jsi stál také.

Jaké další polární expedice jsi stihl?
Po severním pólu jsme došli i na ten 
jižní a ještě nedávno jsme byli jedinými 
Čechy, kteří to dokázali. Již navždy ale 
zůstaneme prvními. V rámci tréninku 
jsem předtím přešel Grónsko, Špicber-
ky a Baffinův ostrov v severní Kanadě. 
Vždy mě zajímaly i výpravy za polárními 
etniky, tedy Inuity. Navštívil jsem je jak 
v severní Kanadě, tak v Rusku. Ty ruští 
byli přece jen autentičtější, i když ani ti 
se již neoblékali do kůží a lovili harpu-
nou jen ve výjimečných případech, 
v rámci rituálů a oslav.

Jako jediný Čech jsi kromě dobytí 
obou pólů podnikl i potápění v An-
tarktidě. Jde o velký extrém?
Ani já, ani Guinessova kniha rekordů 
neví o žádném jiném bláznovi na světě, 
který by se k tomu všemu propůjčil ☺.
Samotné potápění v Antarktidě za velký 
extrém nepovažuji. Je ovšem těžké 
takovou expedici zorganizovat. Jedná se 
o jedno z neodlehlejších míst na světě, 
kam je velmi těžké se dostat. Zároveň 
je však velmi těžké dostat se odtamtud, 
pokud by byl nějaký problém. Z tohoto 
hlediska to za velký extrém považuji.

Co tvé polární aktivity s jachtou?
Nikdy jsem po žádných rekordech 
nebažil, ale nějak to tak vyšlo, že jsem 
přeplul na plachetnicí během šesti mě-
síců Severní i Jižní polární kruh. Poprvé 
jsem na plachetnici plul do Antarktidy 
právě na potápěčskou expedici. Byl to 
totiž jediný způsob, jak tam dostat ty 
tuny vybavení. Poté jsem to zopakoval 
ještě šestkrát. Hornův mys jsem obeplul 
ze všech stran mnohokrát. Mohu tedy 
dle námořnických dohod pít panáky 
s nohama na stole. Správně bych mohl 
mít náušnici v uchu na té straně, kterou 
jsem mys obeplul. Vzhledem k četnosti 

Na bohaté zkušenosti z putování po severských zemí jsem 
se vyptával našeho významného polárníka Viléma Rudolfa. 
Příjemný rozhovor jsme vedli během chystání prosincového 
bloku pořadu Cestovatelské středy. Pokud vás napadají další 

otázky, můžete se přijít zeptat Viléma Rudolfa přímo tam...

MRAZIVÉ HORIZONTY

TEXT: Ruda Švaříček    FOTO: archiv Viléma Rudolfa

Nekonečné pláně zamrzlých
 jezer ve finském Laponsku
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bych měl uši rozpíchané, a proto jsem se 
této tradice vzdal ☺. Na severu jsem se 
plavil okolo Islandu, ostrova Jan Mayen 
a po východním pobřeží Grónska.

V extrému používáš i speciální kolo? 
Co jsi na kole v poláru zvládl a co 
plánuješ?
Fat bike je stále oblíbenější 
u dobrodruhů, kteří na něm 
jezdí jak v písku, tak i ve 
sněhu a ledu. Měl jsem to 
štěstí, že jsem natrefil na 
člověka, který v Česku s tě-
mito koly začal a dodneška 
se jim věnuje. Úplně mě to 
pohltilo. Konečně jsem mohl 
zúročit zkušenosti z pěších 
expedic a zkombinovat je 
s mojí vášní pro jízdu na kole. 
Zúčastnil jsem se expedice do Laponska, 
která byla úplně jiná než všechny moje 
předchozí a naprosto fantastická. Jízda 
po zamrzlých jezerech a sněhem řídkých 
severských lesů, setkání s kulturou Sami, 
která mě okouzlila. Spaní venku na sněhu 
pro mě nebylo nové, ale kdyby mi někdo 
řekl, že to není Finsko, ale severní Kana-
da, tak bych se nehádal. Netušil jsem, že 
máme v Evropě taková místa.

Jaký na tebe udělal dojem Island?
Pluješ kolem Islandu na lodi a koukáš 
na obrovské vodopády, které padají do 
moře. Obdivuješ vysoké černé útesy, 
strmě se zvedající přímo z moře, na 
kterých hnízdí tisíce papuchalků. Pak 
najednou uvidíš na břehu kouř. Do-
pluješ tam na člunu a čeká na tebe 
přírodní lázeň s horkou minerální vodou. 
V přístavu ochutnáš místní specialitu, 
poloshnilého žraloka, který byl několik 
měsíců zahrabán v zemi. Určitě vědí, 
proč k tomu servírují velkou sklenici 
kořalky. Jinak by se to nedalo přežít. 
Takové jsou moje dojmy z Islandu.

A co Špicberky?
Nemám rád zbraně. Přesto na Špicber-
kách existují půjčovny pušek, protože bez 
ní nesmíš opustit město. Při přechodu 
hlavního ostrova jsem tedy také nesl jed-
nu na rameni, ale naštěstí jsme medvědy 
viděli jen z velké dálky a nemusel jsem ji 
tedy použít. Stejně bych to neuměl.

Chystáme spolu výpravu do Grónska. 
Na co se můžeme těšit?
Východní pobřeží Grónska je vcelku 
neprobádané a velmi divoké. Jsou zde 
však vrcholy, které je těžké slézt pro 
jejich nedostupnost a odlehlost od 
civilizace. Inuité v tradičních vesnicích 
ještě částečně chodí ve vyšívaných 
krojích a každý žmoulá v ruce amulet 
vyřezaný z kosti nebo zubu mrože. Sám 
jeden nosím. Je to divoké a nedostupné 
pobřeží a to nás tam přece láká.

Jaké je Laponsko?
Laponsko zasahuje od Norska, přes 
severní Švédsko až po nejsevernější 
osady Finska. Jeho rozloha je velká, 
ale ještě větší jsou srdce jeho obyvatel. 
Snaha pomoci a samozřejmost, s jakou 
to Laponci dělají, je až dojemná. Mnoho 
mužů nosí u pasu vyšívaný kožený 
pás, na kterém se houpe jeden až dva 
speciální laponské nože, původně na 
stahování karibu. Pijeme čaj z hrnků 
vyřezávaných ze dřeva, které také jinde 
nenajdeš. Jsme v polárních oblastech, 

Rozloha Laponska je velká,
ale ještě větší jsou srdce jeho

 obyvatel. Snaha pomoci a samo-
zřejmost, s jakou to Laponci 

dělají, je až dojemná.
Výjimečně klidné polární

moře u východního pobřeží
Grónska

Ocelová plachetnice Pelagic
v Antarktidě
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takže ještě v dubnu je teplota hluboko 
pod nulou. A to je dobře, protože v létě 
je tu sice také krásně, ale plno komárů.

Porovnej prosím odlišnost skandi-
návských zemí.
Norsko je zemí útesů, hlubokých fjordů 
a rozeklaného pobřeží. Barevné vesnice 
ve fjordech jsou jedinečné a pokud je 
navštívíš na lodi, tak je dojem umocněn 
drsností prostředí, ve kterém místní 
obyvatelé žijí. Divoké řeky, hluboké,  

majestátní lesy a dlouhé pobřeží Balt-
ského moře, které je lemováno ostrovy 
tak rozervanými, jak jen severská příro-
da dokáže. A švédské pobřeží odolává 
ledovým vlnám již miliony let. Jezera, 
jezera, jezera a řídké severské lesy. 
Čím víc na sever, tím jsou nižší a po-
dobné kosodřevině. To je Finsko, země 
lidí Sami a dávných severských tradic, 
které na tebe dýchnou z každého obydlí 
i z každého doušku čaje v dřevěném 
hrnku. 

Český polárník, který jako první Čech dosáhl obou pólů. Podnikl 
mnoho expedic do polárních krajů (Antarktický poloostrov, Špic-
berky, Baffinův ostrov, Grónsko, Sibiř). Pobýval na České polární 
stanici v Antarktidě, toulal se Aljaškou a v okolí řeky Mackenzie. 
Procestoval i exotických země, ale ty polární mu k srdci přirostly víc.

VILÉM RUDOLF

„Nejen proto, že je tamní příroda pro 
nás nekonečnou inspirací, ale i proto, 
že udržitelnost máme v našem firemním 
DNA, rozhodli jsme se podpořit distribu-
ci malých formátů pramenité vody Rajec 
v novém obalu. Ve vlacích RegioJet 
můžete nově získat lahev ze 100% rPET, 
díky níž se ročně ušetří až 53 tun no- 
vého plastu a 44 tun CO2,“ vysvětluje 
David Sommer, manažer udržitelných 
projektů ve společnosti Kofola Čes-
koSlovensko, která pramenitou vodou 
Rajec vyrábí. 

Z lahve do lahve aneb rPET vznikne 
z rozemletých PET lahví
Celý proces uzavřeného koloběhu 
začíná sběrem a tříděním použitých 
PET lahví (kdy se od plastových lahví 
oddělí např. etikety), přes čištění a vy-
soušení materiálu až po jeho rozemletí 
a regranulování na jemné vločky (tzv. 
flakes). Z nich se vyrobí nové plastové 
preformy, z nichž se ve výrobě nealko 
nápojů vyfouknou nové plastové rPET 
lahve. Díky tomu dochází nejen k úspoře 
původního materiálu, vyprodukovaného 
uhlíku, ale i energie potřebné na výrobu 
každé lahve. 

„V Kofole věříme, že nejlepší odpad je 
ten, který nevznikne. Díky recyklované-

mu PETu šetříme přes 80 % původního 
materiálu nebo až 90 % CO2 oproti 
výrobě panenského PET materiálu. Ale 
jen ten nejkvalitnější recyklát může být 
použitý pro výrobu potravinářských 
obalů. K tomu, abychom tuto smyčku 
v nakládání s obaly co nejdříve uzavřeli 
v rámci České republiky a materiál se 
tak nemusel dovážet, pomůže v bu-
doucnu zavedení zálohového systému,” 
uzavírá David Sommer. 
Tak držme palce! 

Z hlubin chráněné oblasti panenské přírody Rajecké doliny 
vyvěrá pramenitá voda Rajec. Ta se stala symbolem 
slovenské nedotknutelné krajiny, která je kolébkou 
mnoha vzácných živočišných i rostlinných druhů.

PRAMENITÁ VODA RAJEC 
V EKOLOGIČTĚJŠÍM BALENÍ

Jsem pramenitá voda Rajec 0,33 l 
100% rPET. Váš zodpovědný společník 

na cesty ve vlacích RegioJet.  
Patentované přírodou.

CESTOVATELSKÉ STŘEDY

V NÁRODNÍM MUZEU

www.cestovatelskestredy.cz
vždy v 19.00 hNová budova, Václavské náměstí, Praha

CESTOVATELSKÉ STŘEDY 
V NÁRODNÍM MUZEU
každou středu 7. 2.–24. 4. 2024

Těšte se na další ročník přednášek 
zajímavých hostů z řad cestova-
telů i známých osobností. Téma 
cestování je pojítkem, ale besedy 
se dotýkají nejrůznějších oblastí. 
Moderuje cestovatel Ruda Šva-
říček, organizuje CK Livingstone 
a Národní muzeum.

Termín přednášky Viléma Rudolfa 
budete možné vyhledat na

  www.livingstone.cz

SOUTĚŽ
o 3 x 2 vstupenky 

na Cestovatelské středy
v Národní muzeu v Praze

Své odpovědi se jménem, poštovní 
adresou a telefonním číslem posílejte 

na soutez-zluty@regiojet.cz do 
31. 10. 2023. Do předmětu e-mailu 

napište STŘEDY.

KOLIKÁTÝ ROČNÍK 
POŘADU CESTOVATELSKÉ STŘEDY 

SE BUDE KONAT NA JAŘE 2024?

Vstupenky získají autoři správných 
odpovědí, které přijdou jako  

30., 60. a 90. v pořadí. 

a) 8.            b) 14.           c) 15.
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Dyzajn market je výjimečné prodejní 
a výstavní tržiště, které nabízí široký vý-
běr bytových doplňků, módních kousků, 
autorských šperků, kabelek i batohů, 
hraček z přírodních materiálů, knížek či 
papírenských radostí.

Jedním z hlavních společných znaků 
všech vystavovatelů je lokálnost výroby 
a zájem o udržitelnost. Vše zde je 

vytvořené kvalitně a s láskou poctivými 
výrobci, kteří jsou důkladně vybíráni tak, 
aby splňovali vše zmíněné. Dyzajn mar-
ket je rovněž skvělou příležitostí, kde se 
tvůrce a zákazník mohou setkat osobně, 
což je přidaná hodnota, jakou nikde ve 
velkých nákupních řetězcích nezažijete.

Na své si přijdou také milovníci dobré- 
ho jídla a pití, protože součástí bude  

Nezapomenutelná událost plná originálního designu, módy  
a inspirace se blíží! Přes 200 tvůrců z České republiky,  
Slovenska a mnoha dalších zemí představí svou tvorbu  
na Dyzajn marketu Babí léto již 9. a 10. září na Výstavišti 

v Praze-Holešovicích a vy budete mít příležitost nakupovat,  
obdivovat a nechat se inspirovat jejich originálními výrobky.

TEXT: Annu Knitlová    FOTO: Dyzajnmarket.cz

SOUTĚŽ
o 3 balíčky

originálních dárků

Své odpovědi se jménem, poštovní
adresou a telefonním číslem posílejte  

na soutez-zluty@regiojet.cz  
do 31. 10. 2023. Do předmětu e-mailu

napište DYZAJN.

KOLIK LET LETOS OSLAVÍ 
DYZAJN MARKET?

Dárky získají autoři správných odpovědí, 
které přijdou jako 50., 80. a 120. v pořadí. 

a) 10        b) 15        b) 13

i bohatá food zóna. Své zážitky a obdiv 
nad šikovností zdejších tvůrců tak mů-
žete probrat například u šálku výběrové 
kávy či u veganských, vegetariánských 
nebo masových specialit. Ochutnat zde 
můžete kuchyně z mnoha koutů světa, 
řemeslné pivo i sladké dobroty.

A vy, kdo už teď víte, že se druhý zářijo-
vý víkend na Dyzajn market nedostane-

te, nemusíte smutnit. Na 28. a 29. října 
se pro vás připravuje také podzimní 
edice. I ta se stejně jako Dyzajn market 
Babí léto bude konat na Výstavišti 
v Praze-Holešovicích, na ploše před 
Průmyslovým palácem. 

Na výběr máte výrobky od šperků... ... přes bytové dekorace...

ORIGINALITA,
poctivost i udržitelnost na jednom místě

... až po kosmetiku

Místo  konání – Výstaviště Praha-Holešovice

Je libo originální hrníček?
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píšeme o všem,

PředPlatné 
na zkoušku 

Přes sms

CO VÁS ZAJÍMÁ

Předplatné objednávejte zasláním SMS ve tvaru 
PRE TEMA 4 JMENO PRIJMENI ADRESA nebo  

PRE TEMA 10 JMENO PRIJMENI ADRESA na číslo 90211.
www.etema.cz/sms

Cena odeslané SMS je podle běžného tarifu, příchozí zpoplatněná SMS je za 150 Kč / 299 Kč  
včetně DPH. Text SMS objednávky pište bez diakritiky. Technicky zajišťuje společnost ATS Praha. 

Infolinka 296 363 199 (po-pá 9-16 hod) www.atspraha.cz.

JEDNODUŠE OBJEDN
Á

TE
 P

Ř
E

S
 S

M
S

299
Kč

150
Kč

4  týdny

10 týdnů

Někdy se stane, že peníze někam 
zastrčíme, odložíme a zapomeneme na 
ně. Nejspíš jsme to neudělali schválně, 
nicméně to nic nemění na tom, že jsou 
nám tím pádem poněkud k ničemu. 
Takhle ladem leží peníze, které nám 
jsou k dispozici, ale my si je z nějakého 
důvodu nevezmeme. Máme na mysli 

příspěvky a bonusy, které má pro své 
klienty připravené Zdravotní pojišťov-
na ministerstva vnitra ČR a na které 
bychom neměli zapomínat jako na 
odložené peníze. Zvykněte si po nich 
automaticky „sahat“. Uvidíte, že je to 
přilepšení, které vám nejen uleví při pla-
cení, ale zároveň vás povzbudí na cestě 
k prevenci a zdravému životnímu stylu.

Příspěvky z Fondu prevence 2023
Na webu ZP MV ČR je přehledný 
rozcestník, který vám pomůže vybí-
rat z velké nabídky bonusů. Zajímáte 
se o sportovní preventivní prohlídku, 
kterou požadují sportovní kluby? Jen 
pár kliknutí, a hned víte, že ZP MV ČR 
vám přispěje 500 Kč, a vašemu dítěti 
dokonce až 1 500 Kč. Snažíte se přestat 
s kouřením? Jako podporu při odvykání 
kouření dostanete až 2 000 Kč. Nebo 
vás zajímá sezonní akce? Podívejte se, 
kolik vám na ně pojišťovna přispěje a co 
pro to musíte udělat. Není to nijak složi-
té, pomůže vám při tom e-komunikace, 
kterou má pro zlepšení vašeho komfortu 
ZP MV ČR dobře nastavenou.
 
Když se podíváte na rozcestník, zjistíte, 
že bonusů je obrovské množství a zcela 
určitě si nějaké vyberete. Pro čtyřčlen-
nou rodinu má ZP MV ČR nachystá-
no až 32 500 Kč. 

Když chceme něco zaplatit, automaticky saháme do kapsy 
nebo tašky, prostě tam, kam jsme zvyklí si dávat peníze 

nebo kartu. Zvykněte si stejně tak automaticky sahat 
po svých bonusech od zdravotní pojišťovny.

NAUČTE SE
POČÍTAT S BONUSY

www.zpmvcr.cz 
www.zdravijakovasen.cz
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INGREDIENCE 
  6 New England hot dog buns*
  500 g libového mletého vepřového  
    masa
  hrst hladkolisté peprželky
  svazek kopru
  70 g panko strouhanky**
  1 vejce
  3 lžíce plnotučné hořčice
  1 lžíce medu
  špetka muškátového oříšku
  4 lžíce bílého vinného octa
  2 lžíce cukru krupice

  1 salátová okurka
  brusinkový džem
  slunečnicový olej
  sůl  
  pepř

* Recept na pečivo najdete na stránkách 
www.kublanka.cz. V případě nedostatku 
času můžete nahradit bulkami z obcho-
du, ale není to úplně to pravé ☺.
** Strouhanka z čerstvého světlého chleba, 
která se následně suší za pomoci elek-
trického proudu.

Jediný kopr, co snesu, je s pořádným masem a hlavně
za studena. Koprovka není nic pro mě. Naopak tenhle hot dog 

s masovými kuličkami… co vám budu povídat. A nemusíte
jet ani na sever nebo do švédského obchoďáku.

ŠVÉDSKÝ SENDVIČ

POSTUP
V míse smícháme mleté vepřové maso, 
med, hořčici, vejce, panko strouhan-
kou a najemno nasekanou petrželku. 
Ochutíme muškátovým oříškem, solí 
a pepřem. Pomocí naběračky na zmrzli-
nu vytvarujeme cca 20 koulí. Vytvořené 
koule pokládáme na plech vyložený 
pečicím papírem, posléze zakryjeme po-
travinářskou fólií a dáme na půl hodiny 
odpočinout do lednice.

Troubu předehřejeme na 200 °C. Kaž-
dou kouli na plechu potřeme slunečni-
covým olejem a pečeme v předehřáté 
troubě dozlatova.

Mezitím si připravíme salátovou okur-
ku, kterou nakrájíme na tenké plátky 
(cca 2 mm). V misce smícháme vinný 
ocet s krupicovým cukrem a špetkou 
soli. Jakmile se cukr se solí rozpustí, 
zalijeme touto zálivkou nakrájenou 
okurku a přidáme 1 lžíci nasekaného 
kopru. Promícháme a případně dochu-
tíme solí.

Bulky podélně nařízneme a boky bulky 
opečeme na másle. Vnitřek bulky potře-
me brusinkovým džemem a naplníme 
upečenými masovými koulemi spolu 
s plátky okurky. Ozdobíme koprem 
a ihned podáváme. 

Blog Kublanka vznikl jako třetí dítě jednoho manželství. Oba autoři 
se skvěle doplňují – zatímco Blanka vše uvaří, naservíruje a nafotí, 
tak Kuba stejně obětavě vše sní. Příběhy z jejich rodinného života, 
zajímavé recepty a atraktivní fotky můžete pravidelně sledovat 
na jejich blogu.                                                     www.kublanka.cz

BLANKA KARDOVÁ a JAKUB KARDA
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Prateta psala knihy žánru červené 
knihovny. Tehdy jsem nevěděla, co to 
znamená a zkoumala bedlivě její pokoj, 
jestli někde tu červenou knihovnu 
neuvidím. Máma mi říkala, že pratetiny 
knížky se prodávají po celém světě. 
Že je slavná spisovatelka románů pro 
ženy, které vydává pod jiným jménem. 
To jsem nechápala proč. Prohlížela 
jsem si pozorně tu slavnou spisovatelku 
červené knihovny v utajení. Usmívala se 
a plakala. Na její pobídnutí jsem se za ní 
vyšplhala do postele. Objala mě a já si 
přála, aby mě už nikdy nepustila.

Valentýna a já (Týna)
Jezdila jsem za Valentýnou na prázd-
niny. Trávila celé dva měsíce v její spo-
lečnosti a zamilovala si ji. Tu bezpečnou 
přítomnost, květinovou vůni, laskavý 
úsměv, dobrou náladu i češtinu, kterou 
doprovázela melodie cizí země. Nemoh-
la jsem pochopit, že toto byla sestra 
mojí babičky. Každý večer jsem si vlezla 

za pratetou do postele, ona vzala 
červený deník, který byl větší než atlas 
a tlustší než Bible. Uvnitř rukou hustě 
popsané řádky. Taky vlepené obrázky 
míst, o kterých prateta psala a o jejichž 
návštěvě snila. Nebyl to román, jaký 
psala pro milióny svých čtenářek. Byl 
to její osobní deník, sen, který věděla, 
že snem zůstane. Povídala mi o mís-
tech, které znala jen zprostředkovaně. 
Mluvila o nich, jako by tam právě byla. 
Bříšky prstů kopírovala linie řádků, 
kterým vdechla život. Vsadila do těch 
neznámých míst kouzelné příběhy a já 
pokaždé, když deník zavírala, žadonila, 
že ještě chviličku.

Roky spolu i na dálku
I když byla Valentýna většinu roku da-
leko, byla mi pořád blízko. Byla součástí 
mého života, prožívala se mnou lásky, 
strachy, radosti, strasti, úspěchy i smut-
ky. Podpořila mě ve studiu angličtiny 
a doprovodila až na cestu profesionální 
překladatelky. Přála si, abych žila, co 
ona nemohla. Abych cestovala a pozná-
vala svět. Ale já nebyla ani trochu jako 
Valentýna. Měla jsem ráda bezpečí své 
každodenní rutiny. Vybočení z důvěrně 
známé komfortní zóny mě paralyzovalo.

Prateta zemřela ve spánku, dva dny po 
mé poslední návštěvě. Bylo jí 85 let. 
Zanechala po sobě hlubokou propast 
v krajině mého světa, miliony čtenářek, 
kterým už nenapíše nové červené řádky 
a závěť, která mi život obrátila naruby. 

Seděla jsem u okýnka a sledovala tu 
nádheru světa z výšky. Byl to tak silný 
zážitek, že i teď, když chci, zavřu oči 
a zase jsem tam. A vzpomínám si, jak 
moc jsem se chtěla projít po peřině 
z oblak, která se líně rozprostírala pod 
námi.

Když mi bylo deset, nevěděla jsem nic 
o tom, že Valentýna nemohla mít děti. 
A že to byly tragické události války, které 
ji o možnost mateřství připravily. Ne-
tušila jsem, že vystudovala kulturologii 
(ani co to je), že se vdala za o dvacet let 
staršího profesora literatury, který dva 
roky po svatbě zemřel. 

Že onemocněla a zůstala už navždy 
upoutaná na lůžko, to jsem věděla. 
Protože Valentýna nepřijela na pohřeb 
své sestry Marie.

Až na konec světa
Prateta bydlela na konci světa. Doslova. 
Žila v hrabství Cornwall, poblíž samot-
ného Land's Endu, což je v překladu 
Konec země. Bydlela v domě usazeném 
na útesu v zátoce přímo nad malou 
pláží, v pidivesničce Porthcurno. Sta-
rala se o ni ošetřovatelka, dům měl na 
starost správce. Oba na nás při příjezdu 

čekali na příjezdové cestě. Správce nás 
nasměroval do domu a šel obstarat 
zavazadla. Ošetřovatelka nás uvedla za 
pratetou.

Valentýna měla postel uprostřed 
rozlehlé místnosti. Francouzská okna 
otevřená, aby viděla moře a cítila jeho 
slanou svěžest. Všechny stěny pokoje 
zaplněné knihami. V ušáku, kam zrovna 
dopadalo slunce, se vyhřívala kočka. 
Líně zvedla hlavičku, nezaujatě si nás 
změřila přivřenýma očima a pak se 
s viditelným pohrdáním zase odvrátila. 
Svoji formální povinnost nás aspoň 
zaznamenat splnila.

Prateta Valentýna
Prateta měla dlouhé vlasy v neuprave-
ném drdolu, ze kterého vyklouzávaly 
neposedné kadeře. Na sobě červený 
saténový župan a na rtech stejnou bar-
vu rtěnky. Okolo postele stály pojízdné 
stolky, na kterých byly knihy, občerstve-
ní, květiny a vše, co chtěla mít po ruce. 
I to, co nechtěla. U lůžka stála kyslíková 
bomba, maska s hadičkami ležela vedle 
pratety na polštáři. Na největším ze 
stolů byl starý psací stroj, který ji ošet-
řovateka přistrčila pokaždé, když chtěla 
Valentýna psát.

Pratetu Valentýnu jsem poprvé viděla, když mi bylo deset. 
Máma už za ní v Anglii byla a tentokrát mě vzala s sebou. 

Poprvé jsem letěla letadlem a vůbec se nebála. To překvapilo 
i mámu. Vždycky jsem byla ze všeho nového vyplašená.

TEXT: Kamila Hrdličková    FOTO: Dovolena.cz

PRATETA A JÁ

Na nohy toulavé  
boty pratety

Valentýny a hurá
do světa!

Čtěte dál...
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TEXT: Barbora Janečková    FOTO: Mikuláš Křepelka © Česká televize, Jakub Mazůch 

Ostravský tanečník Jakub Mazůch tráví teď spoustu času
v Praze. Se zlatou olympioničkou Evou Adamczykovou

tvoří hvězdný pár 12. ročníku taneční soutěže Stardance.
Mezi Ostravou a Prahou pendluje vlaky RegioJet Jakub

i celá jeho rodina.

TANEČNÍK JAKUB
JEZDÍ NA STARDANCE

ŽLUTÝMI VLAKY 

Je pro vás účast ve Stardance splně-
ným snem?
Ano! Chci si užít každý okamžik a moc 
se na to těším. Prožil jsem okrajově už 
2. řadu Stardance, když moje taneč-
ní partnerka Míša Gatěková tančila 
s Michalem Dlouhým. To jsme začínali 
soutěžní kariéru. Dostal jsem nabídku 
k účasti už dvakrát, ale nebyl ten správ-
ný čas, až letos. Vypadá to, jako by roky 
s trojkou na konci byly pro mě osudové. 
Před deseti lety jsme získali stříbro na 
Světových hrách v Kolumbii, teď mě 

čeká nový odrazový můstek ve Star-
dance. Protože mám už něco za sebou, 
něco jsem vybudoval, tak to teď můžu 
zhodnotit a opravdu si to vychutnávat.

Jak vypadá obvyklý den přípravy  
na Stardance?
Právě tvoříme televizní znělku a kam-
paň, která je v duchu hvězd a vesmíru. 
Čekají nás rozhovory pro média. Všech-
no je pro mě nové a teprve postupně 
zjišťuju, jak to funguje. Hlavní je nepole-
vit v tanečních trénincích, které máme 
s Evou 3–4 hodiny denně 6 dnů v týdnu. 
A budeme muset ještě přidat! Jak se 
rozjedou přenosy, tak se bude natáčet 
i na trénincích, které se tím zkrátí. A ve 
středu a čtvrtek jsou kamerové zkoušky, 
takže času na přípravu tanců ubývá, 
zatímco adrenalin stoupá. 

Proč máme fandit zrovna vám a Evě 
Adamczykové?
Jsme oba dříči, ale opravdu se výbor-
ně bavíme. Tancování nám jde skvěle, 
tak snad se ta pohoda přenese i přes 
obrazovky k divákům. Naše tance jsou 

uvolněné, energické a zábavné. Eva si 
zvyká na taneční boty na podpatku, jako 
všichni nováčci má puchýře a modřiny. 
Musíme se vyrovnat s určitým ome-
zením kvůli jejím zlomeným kotníkům, 
hodně na tom pracujeme. Eva to má 
těžké, na snowboardu má nohy zafixo-
vané v botách, zatímco při tanci musí 
pracovat s výponem, zapojovat chodidla 
a kotníky. Po soutěži mi Eva slíbila, že 
mě na oplátku naučí jezdit na snow-
boardu ☺.

Jste připraven být celebritou, kterou 
budou lidi ve vlaku poznávat?
Nevím, jestli to bude tak žhavé. Z tele-
vizního pořadu Rytmix na Déčku jsem 
trochu známější a občas mě děti nebo 

rodiče osloví, je to milé. Nevím, na jak 
velké měřítko se mám připravit. Ale rád 
se s každým vyfotím nebo věnuji svou 
fotku s podpisem.

Ale jinak cesty využíváte spíše  
k odpočinku?
Ve vlaku je to velký relax. Většinu času 
jsem buď v práci na parketu nebo doma, 
kde jsou naše dvě děti. Běžně jezdím 
hlavně autem a musím se soustředit na 
cestu, kdežto ve vlaku si otevřu knížku 
nebo notebook. Většinou stihnu vyřešit 
spoustu restů, na které jinak nemám 
čas. Pořád hledám rovnováhu mezi pra-
cí a rodinou, tak jsem moc rád, že když 
už teď nemůžu tak často jezdit domů, 
jezdí rodina za mnou do Prahy. 

Tréninky jsou v plném proudu

Tanečník, choreograf, lektor, majitel taneční školy MG Dance  
v Ostravě, zakladatel projektu Dance for People. Věnuje se ze-
jména latinskoamerickým tancům a salse. S taneční partnerkou 
Míšou Gatěkovou patřili mezi světovou taneční špičku. V letošním 
ročníku Stardance tančí s olympioničkou Evou Adamczykovou.

JAKUB MAZŮCH

Máte šanci potkat Jakuba ve žlutých vlacíchSympatický taneční pár Eva a Jakub
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Korupce je v Česku horší než v Bot-
swaně? Ano. Proto Rekonstrukce 
státu v roce 2013 vznikla jako největší 
občanská iniciativa proti korupci. Jako 
první jsme spojili expertní zázemí 
s lobbingem a kampaněmi ve veřejném 
zájmu.

Za tu dobu jsme stihli prolobbovat 23 zá- 
konů, díky kterým se nám všem žije 
lépe. Jaké to jsou? 

Registr smluv posvítil na nákupy státu. 
Majetková přiznání politiků. Konec 
trafik ve státních firmách. Nezávis-
lejší veřejnoprávní média. Evidence 
skutečných majitelů. Povinnost soudů 
zveřejňovat rozsudky. Český sankč-
ní seznam. Žádná média vlastněná 
poslanci. Férovější politická soutěž. 
Transparentní financování politických 
stran. A mnohem víc…

Díky naší práci vidíme lépe všem českým 
politikům pod ruce. Korupce a klienteli-
smus si ale stále snaží najít cestu a boj 
proti korupci má stále smysl. I proto krok 
po kroku pomáháme vytvořit takový stát, 
na který můžeme být hrdí. 

Bez vaší pomoci by ale většina zákonů 
proti korupci a pro lepší stát nevznikla. 
Nejsme finančně závislí na státu a poli-
ticích, naše práce je možná díky dárcům 
jako jste vy.

Pomozte nám hlídat politiky a pro-
sazovat další protikorupční opatření. 
Podpořte nás. 

Naše úspěchy si přečtěte na webových 
stránkách a nebo nás sledujte na soci-
álních sítích, kde dostanete informace 
z první ruky. Tak na dalších (minimálně) 
10 let. Děkujeme vám. 

Od roku 2013 se v Česku vystřídaly tři vlády. Rekonstrukce státu 
zůstala jediná – a i nadále pokračuje v opravách české legisla- 

tivy. Slavíme 10 let boje proti korupci a za chytré zákony.

REKONSTRUKCE STÁTU 
SLAVÍ 10 LET!

Děkujeme všem donátorům
za podporu!

Činnost NFPK můžete podpořit i vy 
finančním darem na jeden z našich 

transparentních účtů:
800 111 008/5500     800 111 008/0300

Výročí oslaví Nadační fond proti ko-
rupci předáním Ceny za odvahu 2023. 
A komu ji předá? Pokud jste proti korup-
ci veřejně vystoupili, tak možná právě 
vám. NFPK zahájilo veřejnou sbírku 
příběhů whistleblowerů, tedy oznamo-
vatelů nekalé a nezákonné činnosti. 

Svůj příběh nebo příběh ze svého okolí 
můžete poslat a tím nominovat každé-
ho, kdo vystoupil proti korupční činnosti, 
klientelismu nebo jiné hospodářské 
špatnosti. Stačí zaslat krátké shrnutí na 
e-mail info@nfpk.cz do půlnoci 30. listo-
padu 2023.

A jak by měly příběhy vypadat? Můžete 
se inspirovat kauzami, o kterých Na-

dační fond proti korupci informoval, na 
internetové stránce zpravodajstvi.nfpk.cz.  
Nemusí jít o velké, celorepublikové 
kauzy. Chceme odměnit spíše lokální 
iniciativy v regionech, ve kterých je 
třeba možná i větší odvaha k oznámení 
nekalosti. Hlavní hrdina příběhu, který 
NFPK zaujme, bude 9. prosince 2023 
odměněn Cenou za odvahu a částkou 
250 000 korun. 

Už píšete svůj příběh nebo příběh ně-
koho z vašeho okolí? Těšíme se na ně! 

Letos 9. prosince již podvacáté oslavíme Mezinárodní den
boje proti korupci. Připomínán je od roku 2003, kdy Valné

shromáždění OSN přijalo Úmluvu proti korupci.

NEBOJ SE OZVAT!
Cena za odvahu 2023 



Rozhovor  65ZE ŽIVOTA RegioJetu  | 

Vypadá to, že ani v Ústí nejsou lidi?
Není to specifikum jen našeho kraje. 
Obecně je stále těžší obsadit pracovní 
místa, která jsou z mého pohledu dost 
atraktivní. Nejvíce nám chybí vlakvedou-
cí, což je zajímavá, ale náročná práce 

ve směnném provozu, s přesně danými 
pravidly. Hledáme lidi nadšené, vstřícné 
a milé, kteří dokáží komunikovat s ces-
tujícími a zajistit pro ně servis, zajišťují 
výpravu vlaku a komunikaci se stroj-
vedoucím Je to práce zodpovědná, ale 
zároveň je v tom cestování na kolejích 
i kus romantiky. 

Je to práce vhodná i pro mladé ab-
solventy?
Klidně to mohou být zájemci po škole 
nebo lidé s jiným než dopravním vzdělá-
ním. Snažíme se oslovit veřejnost v nové 
kampani. Důležité je, aby po zaškolení 
zvládli certifikované zkoušky, které jsou 
pro vykonávání této pozice nezbytné. 
Za úspěšné složení zkoušky nabízíme 
i finančně zajímavou motivaci.  

Kromě personálního máte na starosti 
i materiální zabezpečení provozu?
Ano. S určitou nadsázkou se dá říct, že 
zajišťuji vše od nákupu toaletních papírů 
až po komunikaci s partnery na dráze 

Peter Hudák pracuje od jara letošního roku jako regionální 
manažer vlakové dopravy RegioJetu v Ústí nad Labem. 

Jeho práce je všechno jen ne rutina. Ze všeho nejvíc by si teď 
přál najít několik nových zájemců o práci vlakvedoucích 

pro rychlíkové spoje. 

ÚSTECKO BRÁZDÍ VLAKY
REGIOJET I V REGIONÁLNÍ

DOPRAVĚ

TEXT: Barbora Janečková    FOTO: archiv Petera Hudáka a regiojet.cz

a objednateli služby. Samozřejmě celou 
agendu lze zvládnout jen díky dobře 
fungujícímu týmu. V našem regionu za-
jišťujeme přepravu pro dva objednatele, 
a to jak ministerstvo dopravy (rychlíkový 
spoj R23 na trase Ústí nad Labem – 
Kolín), tak rovněž pro Ústecký kraj, kde 
zajišťujeme provoz několika krajských 
linek. Na těch jezdíme moderními elek-
trickými vlakovými jednotkami. 

Co z toho vás v práci nejvíc baví?
Že je každý den jiný, rozhodně to není 
žádná rutina. Opravdu se pořád něco 
děje. Tu je plánovaná výluka, pak 
zase přijde něco mimořádného, třeba 
výpadek elektřiny na trati. Z minuty na 
minutu se může stát cokoliv a my jsme 
na to připraveni. Někdy, když se dlouho 
nic mimořádného neděje, jsem z toho 
až nervózní.

Když ve volném čase zjistíte, že se 
děje něco mimořádného, hned žhaví-
te telefon do práce?
Nevěřím na nezastupitelnost, naopak dů-
věřuji všem kolegům ve službě na dispe-
činku i vlakovému personálu, že se o vše 
řádně postarají. Nechci mít všechno pod 
placem a o všem sám rozhodovat. Pokud 
je požádám, aby mě informovali i v mém 
volnu, tak hlavně proto, abych jim mohl 
pomoci s rozhodováním. Někdy ale 
stejně sednu na kolo a přijedu, mám to 
do práce deset minut.

Do RegioJetu jste nastoupil ve zra-
lém věku. Jak tuto značku vnímáte?
Ano, mám už za sebou poměrně boha-
tou kariéru. Proto možná vnímám Re-
gioJet trochu jinak než o hodně mladší 
kolegové. Protože já si pamatuju úplné 
začátky STUDENT AGENCY, kdy Radim 

Peter Hudák jezdí žlutými vlaky i ve svém 
volném čase. Někdy i s kolem

Hledáme
elektromechaniky
Čeká vás moderně vybavené depo
na pražském Zličíně a v Malešicích,
férová mzda a osobní i kariérní růst

Ozvěte se na personalista@regiojet.cz
Mzda až
48 000 Kč
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Jančura rozbil trh autobusové dopravy 
a v tom podnikatelském nadšení do 
toho celkem tvrdě šlápl. Od té doby 
považuji firmu za průkopníka nových 
přístupů v cestování a dopravě, která 
posouvá trh neustále dopředu i v souvi-
sejících oblastech, třeba v turismu. 

Toužíte se ještě nějak kariérně posu-
nout? 
Nejsem člověk bez ambicí, ale pracuji 
v RegioJetu jen pár měsíců, takže je 
stále mnoho věcí, které se učím a které 
mě zajímají právě na této pozici. Nejsem 
žádný snílek, ale umím si představit, 
že bych se časem mohl někam posu-
nout. Příležitosti samozřejmě mohou 
přijít. RegioJet má určitě další plány jak 

v krajské, tak i celostátní dopravě, no 
a já umím být připraven. 

Na co byste do Ústeckého kraje nalá-
kal cestující, kteří to tady neznají?
Celé Polabí je krásné. Porta Bohemi-
ca, kudy vede i naše rychlíková linka, 
i mnoho dalších tratí je doslova určeno 
ke kochání. Navíc tady krajinou vede 
mnoho upravených cyklostezek. Sám 
jezdím vlakem i s kolem na oblíbená 
místa, je to skvělé. Kraj vinic, chmelnic, 
Královského pole Přemysla Oráče a dal-
ších historicky významných míst je jako 
stvořený pro turistiku. A samozřejmě 
stojí za to se svézt i do Děčína, Mělníka, 
Litoměřic nebo do Žatce. Prostě přijeďte 
a uvidíte sami. 

Pochází z železničářské rodiny. Narodil se na Slovensku a vy-
studoval Vysokou školu dopravy a spojů v Žilině, obor vojenská 
železniční doprava. Protože má rodinu rozesetou po celé Evropě, 
cestuje hlavně za příbuznými. Má rád tenis, lyžování, cyklistiku 
a turistiku. Nemá rád horko, proto k moři jezdí na sever k Baltu. 

PETER HUDÁK

Moderní vlaková souprava Pesa, která jezdí na Ústecku

Vyvážená
UGO nabídka!

po saláty

od lahviček

Život v rovnováze

2145x210_inzerce_final.indd   12145x210_inzerce_final.indd   1 14.08.2023   14:3514.08.2023   14:35
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Jednou z možností, jak v čase babího 
léta poznat Vídeň jinak, je prohlídka 
v kajaku. Průvodce vás při pádlování 
po malebném Starém Dunaji seznámí 
s památkami netradičním způsobem 
a prozkoumáte i ostrov Gänsehäufel. 
Pro méně odvážné jsou připraveny kla-
sické výlety lodí a pro nadšence třeba 
i pronájem soukromé jachty.

Kdyby vám náhodou pršelo, vydejte se 
do Haus des Meeres. Návštěva Mořské-
ho domu je opravdovým zážitkem pro 
milovníky zvířat, a navíc z terasy nabízí 
krásný panoramatický výhled na Vídeň. 
Tropický podmořský svět se žraloky 

a tisíci rybami je totiž umístěn v budově 
bývalého protiletadlového věžového 
komplexu. 

Hundertwasserhaus, zřejmě nejblázni-
vější obytný dům ve Vídni, nese jméno 
svého stavitele. Až ho jen uvidíte na 
vlastní oči, pochopíte, proč patří k nejza-
jímavějším architektonickým skvostům 
města, i když byl postaven teprve před 
40 lety. Nenajdete tu ani jednu rovnou 
linii! Více než dvě stovky stromů a keřů 
na balkónech a střešních terasách dělá 
z domu zelenou oázu. 

Ooh la la, Paříž je ráj romantiků. Tady 
se můžete toulat kolem Seiny nebo 
v odlehlejších čtvrtích hledat zapome-
nuté skvosty. Jedním z nich je zasklená 
Passage Brady, která slibuje procházku 
barevným koridorem indických ob-
chůdků s úžasnou vůní koření a pokrmy 
celého světa. 

Čas se zastavil také v Cité Florale, 
údajně nejudržovanějším místu v Paříži. 
Malé dlážděné uličky nesou názvy 
květin a domy všech barev obklopuje 
zeleň a rozkvetlé zahrady. Fotogenická 
čtvrť postavená ve 20. letech minulého 
století připomíná vesničku na francouz-
ském venkově, i když leží jen kousek od 
centra rušné metropole.

Pokud se vydáte na cestu do Curychu, 
vyzkoušejte kousek za městem pro-
hlídku unikátního Muzea stromů, které 
založil zahradní architekt Enzo Enea. 
V otevřené umělecké expozici vstupují 
staré stromy, které přesadil a zachránil 
před skácením, do dialogu se sochami 
současných umělců a tvoří tak magické 
spojení mezi přírodou a uměním. 

Pokud chcete do Curychu nalákat spor-
tovce, kupte jim vstupenky do úžasného 
FIFA muzea fotbalu. Město se dá projet 
na kole nebo objet lodí po Curyšském 
jezeře, třeba i s ochutnávkou zdejší 
lahodné čokolády. 

Pohodlnými autobusy jste cobydup v okolních zemích.
Ale co tam, když už máte už dost turistických pastí? Máme pro 

vás tipy, co si nenechat ujít třeba v Paříži nebo Curychu. 

TAJNÉ TIPY PRO NÁVŠTĚVNÍKY 
PAŘÍŽE A CURYCHU

TEXT: Barbora Janečková    FOTO: regiojet.cz

 Vídeň od 169 Kč z Brna
 Vídeň od 129 Kč z Brna

 Paříž od 1 199 Kč z Prahy
 Curych od 889 Kč z Prahy

Paříž – Cité Florale

Curych

Pohled na Vídeň  
z Haus des Meeres

Když se řekne Vídeň, vybavíme si kočáry s koňským
spřežením, jak projíždějí širokým bulváry. My vás ale z historie 

přeneseme do moderní současnosti. Protože město
na Dunaji umí překvapit.

VLAKEM DO VÍDNĚ
ZA ŽRALOKY A PRŮVODCEM

V KAJAKU

TEXT: Barbora Janečková    FOTO: regiojet.cz

Hundertwasserhaus
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Stěží si to představit, ale na místě hrad-
ního komplexu ve Znojmě se usídlili lidé 
už před šesti tisíci lety. Když dorazíte na 
hrad a uvidíte ten výhled do krajiny, po-
chopíte proč. Také proslulá rotunda sv. 
Kateřiny byla postavena na dominant-
ním místě uprostřed nového hradu už 
před rokem 1100 a její návštěva závisí na 
aktuálním klimatu v objektu. I kdybyste ji 
měli obdivovat jen zvenčí, určitě to stojí 
za to. A jak si budete připadat mladí!

Cesta za znojemskými víny vede ne- 
omylně do Louckého kláštera, neboť 
zdejším premonstrátům patřily největší 
vinice v okolí. Návštěvnické centrum 
nabízí prohlídky sklepů i ochutnávku 
vín Znovínu, který zde sídlí. Oblíbené 
jsou cyklovýlety po okolí nebo turistické 

vycházky k jedné z nejstarších a nejlep-
ších vinic Šobes. Leží v meandru řeky 
Dyje uprostřed Národního parku Podyjí. 

Znojmo, to je také tajemný svět starých 
sklepů a chodeb, které se táhnou pod 
celým městem. Znojemské podzemí vás 
ukryje a zabaví, i kdyby venku padaly 
trakaře. 

Přijet do města vína v době sklizně vlastním autem
je politováníhodný omyl, kterého se musíte vyvarovat.

Proto nabízíme cestu do Znojma pohodlnými žlutými autobusy, 
které uvezou i pár lahví vína pro přátele na cestě zpět.

ZNOJMO NA PODZIM OŽÍVÁ 
SLAVNOSTMI BURČÁKU A VÍNA

TEXT: Barbora Janečková    FOTO: regiojet.cz

Do Opavy míří asi nejméně turistů, ale 
město za návštěvu určitě stojí. Jeho 
bohatou historii připomene Slezské 
muzeum. Proboštský kostel Nanebevze-
tí Panny Marie s věží 102 metrů vysokou 
určitě nepřehlédnete, je dominantou 
města. Vystoupat můžete na městskou 
věž Hláska a prohlédnout si město 
z výšky. Jednu z novějších zajímavos-
tí, poeziomat, budete muset hledat 
v sadech Svobody. Jde o vynález, který 
oživuje veřejný prostor poezií. Stačí 
stisknout tlačítko a vybrat si k poslechu 
jednu z dvaceti básní.

V Olomouci najdete nejen překrásnou 
barokní architekturu a spoustu muzeí, 
galerií a kostelů. Do hanáckých Athén 
se jezdí i za sportem. V Bikeparku mají 
pět různých tratí odlišné náročnosti pro 
začátečníky i pokročilé vyznavače boulí, 
zatáček, hliněných překážek i skoků na 
speciálních kolech. Méně adrenalinu, 

ale více výhledů na Jeseníky nabízí mo-
derní golfový resort s hřištěm obklope-
ným malebnou přírodou. 

Podzimní výlet do Brna je jako stvořený 
pro výlet lodí po Prýglu, tedy Brněnské 
přehradě o rozloze 252 hektarů. Plaveb-
ní sezona končí až 29. října, takže ještě 
v pohodě stihnete doplout až na hrad 
Veveří a cestou se kochat nádhernou 
přírodou 

Moravská města Opava, Olomouc a Brno leží ve třech různých 
regionech. Pokud chcete navštívit všechna najednou,

doporučujeme jet vlakem a cestou obdivovat měnící se
krajinu za oknem.

ZA POEZIÍ DO OPAVY NEBO 
NA GOLF DO OLOMOUCE

TEXT: Barbora Janečková    FOTO: regiojet.cz

 Znojmo od 215 Kč Prahy

 Opava od 259 Kč z Prahy
 Olomouc od 169 Kč z Prahy
 Brno od 149 Kč z Prahy

Znojemské vinohrady

Loucký klášter

Rotunda sv. Kateřiny

Olomouc

Opava

Brněnská přehrada
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Wenn Sie sich für Geschichte interes-
sieren, finden Sie in Prag eine lange 
Liste von Sehenswürdigkeiten, die man 
unbedingt besuchen muss. Die welt-
berühmte Prager Astronomische Uhr, 
auf der jede Stunde die 12 Apostel zu 
sehen sind und wo es so viele astrolo-
gische und astronomische Kuriositäten 
gibt, dass Ihnen der Kopf schwindelt. 
Genauso wie der Aufstieg auf den Turm 
des Alten Rathauses, von dem aus man 
den historischen Teil der Stadt von 

oben bewundern kann. Aber zurück auf 
den Boden, auf das historische Kopf-
steinpflaster, auf dem die europäische 
Geschichte tatsächlich passiert ist. 
Über die Karlsbrücke zu gehen und 
ein Foto zu machen, ist fast schon ein 
Muss, genauso wie eine Besichtigung 
der Prager Burg mit dem wunderschö-
nen gotischen St.-Veits-Dom und dem 
Goldenen Gässchen. Und dann hinauf 
zum Vyšehrad, dem heiligen Ort der 
tschechischen Geschichte. Ob Sie es 
glauben oder nicht, die erste Basilika 
stand hier schon vor Tausenden Jahren!

Die Anzahl der Punkte auf der Liste der 
Sehenswürdigkeiten wird jedoch nicht 
weniger. Der alte jüdische Friedhof und 
die geheimnisvollen Synagogen. Das Kle-
mentinum mit seinem astronomischen 
Turm und der Barockbibliothek. Das Na-
tionalmuseum, das nach seiner Rekonst-
ruktion einen Blick auf den Wenzelsplatz 
von einer Glaskuppel auf dem Dach 
bietet. Das Nationaltheater direkt am 
Ufer der Moldau. Die malerische Kampa 
auf der gegenüberliegenden Seite. Ist es 
nicht unmöglich, es zu fassen? Wir haben 

Die Zeit zwischen Sommer und Herbst ist ideal, um das beliebtes-
te Reiseziel der Tschechischen Republik, Prag, zu entdecken. 
Es gibt so viele Sehenswürdigkeiten und Attraktionen in der 

Stadt, die sich auf beiden Seiten der Moldau erstrecken, dass 
Sie gerne länger bleiben möchten als Sie geplant haben.

ZAUBERHAFTER
ALTWEIBERSOMMER IN PRAG

TEXT: Barbora Janečková    FOTO: archiv regiojet.cz

es Ihnen gleich am Anfang gesagt. Denn 
bis jetzt sind wir noch nicht zur moder-
nen Architektur und den Hipster-Vierteln 
voller Geschäfte und lokaler Köstlichkei-
ten gekommen. Auch nicht zu sportlichen 
Aktivitäten, Bootstouren, Fahrradtouren 
oder Spaziergängen durch Prag. Oder zu 
Adrenalin-Escape-Spielen, der Seilbahn 
nach Petřín oder dem Nachtleben auf 
Náplavka.

Sie können Ihren Ausflug nach Prag 
immer voll und ganz genießen. Es geht 
um Erlebnisse, an die Sie sich erinnern 
werden. Wählen Sie einfach aus, was 
Ihnen am besten gefällt, und lassen Sie 
den Rest für das nächste Mal. Nehmen 
Sie also an einer speziellen nächtlichen 
Kostümführung teil, bei der es um be-
rühmte Geister, Prager Legenden und 
den mittelalterlichen Untergrund der 
Stadt geht und die mit einer Führung 
durch den Kerker endet. Irgendwo 
in der Dunkelheit wird der berühmte 
Golem auf Sie lauern, oder der kopf-
lose Reiter wird aus einer engen Gasse 
auftauchen. Oder findet das alles nur 
in Ihrer Fantasie statt? Wenn Sie Angst 
haben, sich zu erschrecken, gehen Sie 
lieber am hellen Tag ein Bier trinken.

Auch das tschechische Bier ist eine 
Legende. Die Brauerei Smíchov orga-
nisiert Führungen mit der notwendigen 
Verkostung am Ende, oder Sie können 
durch mehrere Mikrobrauereien gehen 
und im Museum des tschechischen 
Biers enden. Hier können Sie natür-
lich auch Bier probieren, sogar in einer 
Kneipe aus der kommunistischen Zeit. 
Wenn Sie den Tag mit einem Besuch im 
Bierbad abschließen, werden Sie buch-
stäblich die Nase voll vom Bier haben! 
Nach dem Bad werden Sie hungrig 
sein, also ist es an der Zeit, einige der 
lokalen Gourmet-Spezialitäten zu pro-
bieren. Würstchen “Utopenci”, Schwei-
nefleisch mit Knödeln und Sauerkraut 
oder ein echtes Gulasch werden Sie 
nie enttäuschen. Aber Prag hat für alle 
Esser etwas zu bieten, auch für die an-
spruchsvollsten.

Wenn Sie mit Kindern unterwegs sind, 
sollten Sie sich den Prager Zoo nicht 
entgehen lassen. Sie können ihn vom 
Zentrum aus mit dem Boot erreichen 
und den Anfang oder das Ende Ihrer 

Die Karlsbrücke

Kampa

Die Uferpromenade Náplavka
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If you love history, there is a long list of 
must-sees in Prague. The world-famous 
Prague Astronomical Clock, where the 
12 apostles make an appearance every 
hour, and where there are so many 
astrological and astronomical curiosities 
that it will make your head spin. Just like 
when you climb up the tower of the Old 
Town Hall and see the historic part of 
the city from above. And now back to 
solid ground, to the historical pave-
ment where European history literally 
walked. Walking across Charles Bridge 
and taking a photo is basically a must, 
as is a tour of Prague Castle, with its 
stunning Gothic St. Vitus Cathedral and 
Golden Lane. And then up to Vyšeh-
rad, the sacred cradle of Czech history. 
Believe it or not, the first basilica stood 
here over a thousand years ago!

But the list of Prague’s sights doesn’t 
end there. There is the Old Jewish Cem-
etery and the mysterious synagogues. 
The Clementinum with its astronomical 
tower and baroque library. The National 
Museum, which after reconstruction 
offers a view of Wenceslas Square from 
a glass dome on the roof. The National 

Theatre right on the banks of the Vltava 
River. The picturesque Kampa on the 
opposite side. Impossible to catch it all? 
We mentioned this at the beginning. 
Because we still haven’t got to the mod-
ern architecture and hipster neighbour-
hoods full of shops and local delicacies 
yet. Nor to sports activities, boating, 

Late summer and early autumn are the perfect times
to explore Prague, the most popular tourist destination
in the Czech Republic. The city boasts so many sights

and attractions spread out along the banks of the Vltava River 
that you’ll be tempted to stay longer than you planned. 

MAGICAL INDIAN SUMMER 
IN PRAGUE

TEXT: Barbora Janečková    FOTO: archiv regiojet.cz

Reise interessanter machen. Planen 
Sie auf jeden Fall einen ganzen Tag 
ein, denn das Gelände ist wirklich groß. 
Sie finden hier das Afrikahaus, den 
indonesischen Dschungel, die Rie-
sen-Molchenbereich, das Elefantental, 
Pavillons mit Flusspferden, Gorillas, 
Pinguinen, Raubtieren und Reptilien, die 

Lemureninsel und den Papageienweg. 
Und Tiere mit ungewöhnlichen Namen, 
von denen Sie noch nie gehört haben. 
Wie ein Baby von einem chinesischen 
Schuppentier.

Auch im Stadtzentrum von Prag können 
Sie die Atmosphäre des Amazonas-Re-
genwaldes genießen. Das Schmetter-
lingshaus auf der Straße Na Příkopě 
wird Sie in die Zeit der Azteken bringen, 
wo die Hektik der Stadt nicht existiert 
und echte Schmetterlinge durch die 
Luft fliegen. Auch eine kurze Ent-
spannung wird Ihnen helfen, wieder 
Kräfte zu finden und ein paar außer-
gewöhnliche Fotos hier zu machen, die 
fast niemand mit Prag in Verbindung 
bringen wird.

Prag ist perfekt mit Zügen und Bussen 
erreichbar, und Sie können auch 
kurze Ausflüge zu anderen bekannten 
Städten und Orten in der Umgebung 
unternehmen. Zum Beispiel zur Burg 
Karlštejn, nach Karlovy Vary oder 
Český Krumlov.        www.regiojet.de

The Prague Astronomical Clock

Der Prager Zoo

 GRATIS WLAN – auf allen nationalen 
und internationalen RegioJet-Linien in 
der EU

 GRATIS Änderung oder Stornierung 
der Fahrkarte bis 15 Min. vor der Abfahr 
(Auf ausgewählten Bus-/Zuglinien.)

 GRATIS Sitzplatzreservierung  
(nicht gültig für Eurail/Interrail und 
Klimaticket)

 Ausgewählte Getränke GRATIS  
aus dem Bordmenü

 Stewardessen / Stewards an Bord des 
Zuges 

 Attraktive Preisangebote

 Unterhaltungsportal mit Filmen, Audio- 
podcast und Spielen – entweder am 
integrierten Bildschirm oder am eigenen 
Gerät unter der Adresse portal.regiojet.cz 
(Auf ausgewählten Bus-/Zuglinien.)

 Weitere Informationen erhalten Sie vom 
Stewardessen/  Stewards im Zug

REGIOJET SERVICE
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bike tours or walking around Prague. 
Or to adrenaline escape games, the ca-
ble car to Petřín or Náplavka’s nightlife.

You can always enjoy your trip to 
Prague to the fullest. It’s all about ex-
periences you’ll remember. Just choose 
what you like best and save the rest for 

next time. So take a special nighttime, 
costumed walking tour focusing on fa-
mous ghosts, Prague legends, the me-
dieval underground of the city and end 
with a tour of a dungeon. Somewhere in 
the darkness, the famous Golem will be 
lurking, or the Headless Horseman will 
be bursting out of a narrow alley. Or will 
it all happen just in your imagination? 
If you are worried about being scared, 
you’d better go out for a beer in broad 
daylight. 

And Czech beer is legendary. The 
Smíchov brewery organises guided 
tours with the necessary tasting at the 
end, or you can visit several micro-
breweries and end up in the Museum 
of Czech Beer. Here, of course, you can 
also taste beer, even in a pub from the 
communist era. If you end the day with 
a visit to the beer spa, you’ll literally 
be up to your neck in beer! After your 
bath, you’ll get hungry, so it’s time to 
head out for some of the local gourmet 
specialties. Pickled sausages, pork, 
dumplings and sauerkraut or authen-
tic goulash never disappoint. But in 

Prague, there is something for every 
palate, even for the fussiest one.

If you are travelling with children, you 
should not miss out on Prague Zoo. You 
can reach it by boat from the centre and 
make the beginning or the end of your 
trip more memorable. Be sure to set 
aside a whole day, because the grounds 
here are sprawling. You will find the Af-
rican House, the Indonesian Jungle, the 
Giant Salamander House, the Valley of 
the Elephants, the Island of Lemurs, the 
Parrot Trail, and the pavilions for hippos, 
gorillas, penguins, big cats and reptiles. 
And animals with strange names you 
may have never heard of. Such as 
a baby Chinese Pangolin.

Even in the very centre of Prague 
you can enjoy the atmosphere of the 
Amazon rainforest. The Butterfly House 
(Na Příkopech Street) will transport you 
to the Aztec era, where the hustle and 
bustle of the city is left behind and real 
butterflies flutter in the air. Even a short 
relaxation will help you regain your 
strength and take some exceptional 

photos that only few people associate 
with Prague. 

Travelling around Prague by trains and 
buses is comfortable and easy, and 
you can also take short trips to other 
well-known towns and locations in the 
vicinity. For example, to Karlštejn Castle, 
Karlovy Vary or Český Krumlov.  

www.regiojet.com
Biking on Vltava river bank

Karlštejn Castle

 FREE Wi-Fi on all domestic and inter- 
national RegioJet lines in the EU

 FREE change or cancellation of a ticket 
15 minutes prior to departure 
(On selected bus/train lines.)

 FREE seat reservation  
(not valid for Eurail/Interrail and Kli-
maticket tickets)

 FREE selected drinks from  
the on-board menu

 A steward/ess on the train 

 Attractive price deals

 An entertainment portal with movies, 
audiopodcast and games, either on the 
built-in seat screens or on your own 
device at: portal.regiojet.com 
(On selected bus/train lines.)

 The steward/ess on the train will pro-
vide you with more information

REGIOJET SERVICE

Charles Bridge
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Ušetříte 
Své jízdenky máte vždy za nejvýhodnější cenu.

Rezervujete a platíte online 
Jízdenky si rezervujete v aplikaci či rezervačním systému 
a jednoduše a rychle zaplatíte z nabitého kreditu.

Jezdíte všemi žlutými linkami 
Jedna „Kreditovka“ platí pro všechny vlaky 
a autobusy RegioJet.

Kreditovka je doživotní a zdarma!

www.regiojet.cz/kreditova-jizdenka

Naši appku si zdarma stáhněte  
na www.regiojet.cz/aplikace

nebo zde

 • nový design
 • celkově přehlednější
 • nové platební metody
 • jednodušší výběr sedadla i cesty zpět

 
Proč využívat aplikaci?

• snadná rezervace na pár kliknutí
• všechny jízdenky na jednom místě
• nejvýhodnější ceny
• storno jízdenky 15 minut před odjezdem 

– u vybraných spojů

Vylepšená aplikace pro ještě větší 
radost z cestování

Proč mít kreditovou jízdenku?

Helplinka RegioJet +420 222 222 221 (6:00–23:00 h)

Získejte náskok s digitálním předplatným 
HN za 40 Kč měsíčně na první měsíc

HN.cz/trial

T H E  M O ST M O D E R N
C LU B  I N  P R AG U E

4  B A R S
V I P ZO N E
1 0 0 m   L E D  S C R E E N S
L’AC O U ST I C S  K 2  S O U N D
I N T E R N AT I O N A L DJ  STA R S

2

•

•

•

•

•

C LU B  A D D R E S S :

R E VO LU Č N Í  3 ,  PRAGUE
I N F O  |  T I C K E T S  |  R E S E RVAT I O N S :

WWW.E P I C P R AG U E .COM

economia



Komfortní lounge
Naše lounge vám nabízí možnost strávit dobu před odjezdem 
žlutého vlaku nebo autobusu příjemně a pohodlně.

Wi-Fi připojení zdarma

Káva a soda zdarma*

Klimatizovaný interiér 

Stolky a křesílka k posezení

* nabídka v lounge Brno

Zábavné cestování

Zábavní portál ve vlacích: 
portal.regiojet.cz

Sledujte filmy a zprávy, bavte se při 
poslechu audionahrávek, čtěte knihy 
a časopisy nebo hrejte hry. Stačí mít 
pouze notebook, tablet nebo mobilní 
telefon – a o zábavu máte postaráno. 
Zábavní portál najdete na palubě  
vlaků po připojení na naši síť 
„REGIOJET – ŽLUTÝ“ a zadání  
adresy portal.regiojet.cz. 

Fun & Relax – autobusy

Individuální dotykové monitory, na 
kterých můžete sledovat své oblí-
bené filmy či seriály podle nálady. 

Longue ve Vídni

sluchátka lze zakoupit 
ve vlaku u stevarda 
(nebo přes aplikaci 

ve třídě low cost 
a ve voze astra),

v autobusu u řidiče 
za 10 Kč/0,50 EUR

filmy
dětské, komedie, 

dokumentární, 
dobrodružné…

hry
hlavně pro děti

audiopodcasty
zábavné pořady, 

rozhovory

knihy
detektivky, beletrie,  

čtení pro ženy, 
odborná literatura…

Praha Hlavní nádraží   |   Brno Hlavní nádraží   |   Vídeň Hlavní nádraží

Noviny a časopisy zdarma

Slevy pro cestující

Pondělí 3. LEDNA 2022, ČÍSLO 001, CENA 30 KČ, SK 1,50 €  www.hn.cz 

PŘEDPLAŤTE SI HOSPODÁŘSKÉ NOVINY   +420 217 777 888   predplatne@economia.cz

Začíná rok hledání nového 
prezidenta. Kandidáti svůj 
zájem o Hrad skrývají
Češi si už za rok zvolí příštího prezidenta. Přestože už je známých několik 
zájemců o post hlavy státu, nikdo z nich nechce svou účast v boji o Hrad ohlásit. 
Všichni se však na něj už chystají.

Ač do nového roku 
2022 vstupuje šéf 
ANO Andrej Babiš 
jako řadový opo-
ziční poslanec a ne-
čekají ho žádné vol-

by, v nichž by měl úmysl kandidovat, 
pochlubil se před pár dny nákupem 
obytného karavanu, v němž hodlá 
objíždět Česko.

„Vždycky jsem snil v něm jezdit 
a samozřejmě i spát. A proč? Proto-
že se vracíme do roku 2013, kdy jsem 
hlavně jezdil za lidmi. A s tímto oby-
tňákem můžu jezdit všude. Můžu to 
i řídit dokonce,“ líčí. Nenápadná zprá-
va mezi Vánocemi a Novým rokem 
byla podle politologů i politických 
oponentů dalším důkazem, že byť 
do prezidentské volby zbývá ještě rok, 
kampaň už začala a Babiš po neúspě-
chu ve sněmovních volbách má teď 
hlavní cíl – stát se příští hlavou státu.

„I když to zatím nepotvrdil, tak už 
je to asi jasné. Pokud se nestane něco 
mimořádného, kandidovat prostě 
bude,“ míní politolog Lubomír Kope-
ček z Masarykovy univerzity v Brně. 
Babiš sice před lety tvrdil, že na pre-
zidenta kandidovat nikdy nebude, 
protože náplň funkce by ho nebavila 
ani na ni nemá předpoklady, postu-
pem času však změnil názor a teď už 
přiznává, že o tom uvažuje. Definitiv-
ně jasno podle nedávného vyjádření 
v Rádiu Impuls má mít v září.

„Plno lidí by si přálo, abych kandi-
doval, ale rozhodující názor pro mě 
bude názor mé rodiny,“ tvrdí. V mi-
nulosti Babiš opakovaně říkal, že 

jeho rodina by byla nejradši, kdyby 
v politice skončil. Podle politologa 
Josefa Mlejnka z Univerzity Karlovy 
Babiš i proto spíš váhá nad tím, zda 
má skutečně šanci uspět.

„Sněmovní volby ukazují, že oslo-
vuje čtvrtinu až třetinu voličů, což 
pro úvahy o prezidentské volbě vy-
tváří velmi dobré předpoklady uspět 
v prvním kole. V případném druhém 
kole volby ale naráží na velmi vysoký 
podíl těch, kteří ho volit nechtějí,“ 
upozorňuje Mlejnek.

„Potřeboval by svůj voličský po-
tenciál rozšířit. Jízda obytňákem pro 
něho může být forma veřejného prů-
zkumu. I načasování tomu odpoví-
dá,“ odkazuje Mlejnek na to, že Babiš 
hodlá republiku obrážet od února. 
Jeho tým tak bude mít do září čas 
vyhodnotit ohlas na tuto předčasnou 
kampaň. A poznat protivníky. Právě 
ti by podle Kopečka mohli být jedním 
z mála důvodů, proč by si expremiér 
mohl kandidaturu ještě rozmyslet.

Drahoš 2.0 pomůže Babišovi
„Hlavní problém Andreje Babiše 
nemusí být on sám, ale to, že by se 
proti němu postavil široce přija-
telný kandidát. Pokud třeba vládní 
koalice Spolu a Pirátů se STAN do-
káže někoho takového najít, šance 
Andreje Babiše ve druhém kole není 
moc velká. Pokud to nedokáže a bude 
proti němu stát nějaký – škaredě ře-
čeno – Drahoš 2.0, bude to poměr-
ně otevřené pole,“ naráží Kopeček 
na současného senátora Jiřího Dra-
hoše, který v roce 2018 prohrál s Mi-
lošem Zemanem.

Ačkoli Drahoš zpočátku působil 
jako široce přijatelný, reprezentativ-
ní kandidát, v závěru kampaně do-

platil třeba podle ekonoma a muže, 
který se v minulosti též ucházel 
o prezidentský úřad, Jana Švejna-
ra na svou nevýraznost. „Spadal 
do všeobecných frází, měl málo jas-
ných osobních názorů,“ řekl Švejnar 
o Drahošovi Českému rozhlasu.

Fischerové doplatili na svůj start
Lze předpokládat, že v září už bude 
o kandidátech jasno. Z dosavadních 
zvyklostí v Česku platilo, že kam-
paň není dobré táhnout více než 
rok. Na to v roce 2013 doplatil dlou-
hou dobu favorizovaný prezidentský 
kandidát Jan Fischer, který v závěru 
neustál tlak vyzývatele Miloše Zema-
na a podlehl nakonec i v televizních 
debatách dlouho opomíjenému Kar-
lu Schwarzenbergovi.

Na druhou stranu, současný sená-
tor Pavel Fischer, který oznamoval 
kandidaturu necelých pět měsíců 
před poslední prezidentskou volbou, 
doplácel podle průzkumů na nízkou 
známost svojí osoby. Oznamovat 
kandidaturu na poslední chvíli si tak 
mohou dovolit jen osobnosti všeo-
becně známé, jako je právě Babiš.

Nejvážnějšího soupeře má zatím 
expremiér, alespoň podle sázkových 
kanceláří, v generálu Petru Pavlovi. 
U jedničky na trhu mezi sázkovými 
kancelářemi, Tipsport, si lze na Pav-
la vsadit v kurzu 3,3:1, u Fortuny pak 
s kurzem 3,5, což je těsně za favori-
zovaným Babišem, jemuž Tipsport 
vypsal kurz 2,9 a Fortuna 3,0. Další 
v pořadí jsou pak podle bookmakerů 
zmíněných sázkových kanceláří rek-
torka Mendelovy univerzity Danuše 
Nerudová s kurzem 10, respektive 9,5 
a senátor Pavel Fischer s kurzy 10 a 11.

Pokračování na straně 2

Volby

Ondřej Leinert 
ondrej.leinert@hn.cz

Povinné testy na covid ve firmách 
uhradí pojišťovny, slibuje Fiala

Vláda počítá s úhradou tes‑
tů na covid‑19 ve firmách 
ze zdravotního pojištění, roz‑

hodnutí přijme v nejbližších dnech. 
V CNN Prima News to v neděli řekl pre‑
miér Petr Fiala (ODS). I nadále odmítá 
povinné očkování pro věkové skupiny, 
debatu o povinné vakcinaci pro určité 
profesní skupiny považuje za racionál‑
ní. Lidem poděkoval za chování během 
Vánoc a silvestrovských oslav, společ‑
nost to podle něj zvládla.

Šíření nové varianty koronaviru omi‑
kron může znamenat značnou zátěž 
pro nemocnice, všechny odhady ale 

předpokládají, že v případě rozum‑
ného přístupu předpokládanou vlnu 
české nemocnice podle Fialy zvládnou.

Za důležité označil masivní testo‑
vání, nějakou formou testu podle něj 
projde celá populace. 

Vláda také zvažuje zkrácení karan‑
tény, aby v případě velkého množ‑
ství nakažených nenastalo ochrome‑
ní funkčnosti státu. Podle premiéra 
o zkrácení karantény pokračuje de‑
bata v odborných skupinách, která 
skončí v „následujících dnech“, poté 
přijde politické rozhodnutí.

Strana 2, foto: ČTK

Koronavirus

Automobilový průmysl čeká další 
nelehký rok. Kdo chce nové auto ještě 
letos, měl by si pospíšit.

Strana 12

Těžké časy 
autolandu

Mzdy porostou tempem kolem pěti až 
šesti procent. Hlavní rozdíl proti roku 
2019 je ale v rychlejším růstu cen. 

V 80. letech minulého století ulice halil 
přísně tajný smog. Dnes je vzduch čistší, 
škodí ale topeniště a doprava.

Strana 4 Strana 5

Růst mezd 
spolkne inflace

Seriál HN:

Co dýchá Česko
Paušální daň je letos vyšší, nováčci mají 
jen pár dní na přihlášení. Může také ztížit 
hypotéku. První díl daňového seriálu HN.

Strana 4

Daňové změny 
v novém roce

CZK/EUR 
24,860 +0,22 %

CZK/USD 
21,951 +0,16 %

PX 
1426,03 +0,07 %

BTC/USD 
47300 +2,00 %

DJI 
36338,30 -0,16 %

FTSE 
7384,54  -0,25 %

DAX 
15884,86 +0,21 %

Na palubě je vždy cca 5 druhů časopisů a novin. Nabídka platí do vyčerpání denních zásob.

Jak uplatnit slevu najdete na regiojet.cz/sluzby/slevy

HUSA NA PROVÁZKU  |  30 % na vstup, www.provazek.cz
ALBATROS MEDIA  |  20 % v e-shopu (kód pro e-shop: „SA19AM“), 
                                             www.albatrosmedia.cz
TECHNICKÉ MUZEUM V BRNĚ  |  20 % na vstup, www.technicalmuseum.cz
SCANquilt BYTOVÝ TEXTIL  |  10 % na nezlevněné zboží, www.scanquilt.cz 
                                                                   (kód pro e-shop i prodejny: „STRE23“) 
VITAR  |  20 % na první nákup (kód pro e-shop: „ZLUTY20“) 
                   www.nasevitaminy.cz
EXIsport  |  5 % na vše kromě výprodeje a kol (kód pro e-shop: „EXI5RG“), 
                        www.exisport.com/sk/9876-regiojet, www.exisport.cz/9876-regiojet

Helplinka RegioJet +420 222 222 221 (6:00–23:00 h)
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Nejlevněji po ČR a SR

vlakové linky
vnitrostátní autobusové linky
návazné autobusové linky
mezinárodní autobusové linky

Praha – Brno

od 219 Kč

Praha – Písek

od 119 Kč

Praha – Brno

od 149 Kč

Praha – Liberec

od 89 Kč

Brno – Jihlava

od 125 Kč

Brno – 
Frýdek-Místek

od 215 Kč

Praha – 
Chomutov/Jirkov

od 129 Kč

Praha – 
Karlovy Vary

od 139 Kč

Praha – 
České Budějovice

od 169 Kč

Praha – Jihlava

od 169 Kč

Brno – Zlín

od 95 Kč

Praha – Znojmo

od 215 Kč

Praha – 
Bratislava

od 279 Kč

Brno – Ostrava

od 169 Kč

Praha – Košice

od 399 Kč

Praha – Ostrava

od 249 Kč

Praha – Olomouc

od 169 Kč

Praha – 
Český Krumlov

od 179 Kč

Kolín – 
Ústí n. Labem

od 125 Kč

Praha – Most

od 109 Kč

Brno – Olomouc

od 99 Kč

Helplinka RegioJet +420 222 222 221 (6:00–23:00 h)
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Nejlevněji po Evropě

Helplinka RegioJet +420 222 222 221 (6:00–23:00 h)

Anglie
 1 790 Kč

7490 €

od

Belgie
999 Kč

3990 €

od

Nizozemsko
1 119 Kč

4590 €

od

Polsko
149 Kč

590 €

od

Německo
299 Kč

1190 €

od

Ukrajina
499 Kč

2060 €

od

Maďarsko
249 Kč

1040 €

od

Slovensko
119 Kč

490 €

od

Rakousko
139 Kč

550 €

od

Itálie
1 169 Kč

4790 €

od
Švýcarsko

889 Kč
3590 €

od

Francie
989 Kč

3990 €

od

Naskenuj mě
jazykovepobyty.czPřihlas se ke studiu hned!

Studium v USA na semestr i školní rok

Slevy za včasné přihlášení

Studium již od ledna 2024
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